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 "هرةوالقا م الزاهرة لملوك مصرو دراسة في كتاب "النج موقف الدولة الفاطمية من الصليبين
 (م1469ه/874للمؤرخ ابن تغري بردي)ت 

 

 زاهدة محمد طهو  محمد شريف لمياء شكر
 العراق-اقليم كردستان، جامعة دهوك، كلية التربية الاساسية،  قسم التاريخ

 

 (2023، وزتم 27تاريخ القبول بالنشر: ،  2023 ،حزيران 3)تاريخ استلام البحث:  
 

 الخلاصة
وقف الفاطميين من ي وبيان مسلامهدف البحث الى تقديم دراسة عن دور مصر في عهد الدولة الفاطمية من الغزو الصليبي للشرق الا

صليبين من الفاطميين من ال ف الخلفاءار موقتكوين الصليبين للكيانات الصليبية في بلاد الشام، ودور مؤسسة الوزارة الفاطمية في توجيه مس
مي وحتى عام تح الاسلانذ الفخلال كتاب النجوم الزاهرة لملوك مصر والقاهرة والذي يعد موسوعة تاريخية شاملة لتاريخ مصر م

م( 1469- 1409ه/874-812المعروف بابن تغري بردي ) يوسف بن سيف الدين م( للمؤرخ جمال الدين ابو المحاسن1468ه/872)
عن  للحديث كبيرا    ا  كتابه هذا جانب  . وكان المؤرخ قد خصص في(م15/ه9)  القرنر المملوكي فيصوالذي يعد من اعلام مؤرخي مصر في الع

مثله شام وما البلاد لصليبي في ان التمدد مصر م الغزو الصليبي في عهد الدولة الفاطمية واستعرض في ثناياها موقف السلطة الفاطمية الحاكمة في
 ديد لغزو مصر والسيطرة عليها.  من ته

 

 الفاطميين.الصليبيين.الحملات.مصر.الكلمات المفتاحية:
 
 

 المقدمة
 

 دور مصر في الحروب الصليبية الى دراسة هدف البحث 
للمؤرخ   م الزاهرة في ملوك مصر والقاهرةالنجو  ضمن كتاب

 ي يعدوالذ جمال الدين ابو المحاسن المعروف بابن تغري بردي
القاهرة وهو  فيولد  من ابرز مؤرخي مصر في العصر المملوكي.

، كان والده مملوكاً للملك وفة في العصر المملوكيعائلة معر  من 
، م(1398-1382ه/801-784))برقوق سيف الدين الظاهر
اعتقه وقربه اليه حتى تقلد ارفع المناصب في الدولة الذي 

يقته رعايته ولت شقغير فتوكية ، توفي والده وهو صلالمم
وقد درس المؤرخ مختلف العلوم المتنوعة وفي عدة ، وتعليمه
لوم العسكرية والفروسية. ورغم فضلا عن تعلمه الع،مجالات

اريخ استحوذت على دراسة التدراسته لتلك العلوم فأن 
ربه من السلطة المملوكية وبحكم مكانته وق اهتمامه الاكبر.

كبار كن من توثيق علاقته بوالدعم الذي لقيه تم الحاكمة
         وكي مثل المؤرخ تقي الدين المقريزيمؤرخي العصر الممل

 /ه855ت:) در الدين العينيب والمؤرخم( 1441 /ه855ت:)
، فدرس على ايديهما ولازمهما وانتهل من علمهما م(1451

 .حتى اصبح من اعظم مؤرخي عصره في مجال دراسة التاريخ 
 من اهم كتبه هو كتابلكن  عديدةللمؤرخ مؤلفات 

تاب الك هميةاوتأتي   النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة
اً ساسيا و مصدراً  ريخية شاملة لتاريخ مصربكونه موسوعة تا

 /ه872ت:لاسلامي وحتى عام )منذ الفتح ا لتاريخ مصر
خ لمؤر اوالذي يعد مصدرا اساسيا فيه، تناول فيه ، م(1476

نذ مث عن موقف مصر من الصليبين ضمن ما تناوله الحدي
د البلا في وجودهم تاريخبداية الحملات الصليبية وحتى نهاية 

ن ملفاطميين الاسلامية، وقد عنى المؤرخ برصد موقف ا
مدها اعت ريخيمتنوعة المنهج التامصادر تاريخية  الصليبين ضمن

 . كتابهفي  
والدراسة مؤلفة من مقدمة وثلاث محاور رئيسة. الاولى 

ملة تضمن التعريف بأوضاع الدولة الفاطمية قبيل انطلاق الحت
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م مصادر المؤلف في الصليبية الاولى، والمحور الثاني يتناول اه
دراسة تاريخ الدولة الفاطمية. اما المحور الثالث يبحث في 
موقف الدولة الفاطمية من الصليبين وتمددهم في المشرق 

الوزارة في توجيه ، ويستعرض اثر مؤسسة الاسلامي تحديداً 
سىة الدولة الفاطمية حيال الغزو الصليبي لبلاد الشام سيا

وتحالفات تلك المؤسسة في العقد الاخير من تاريخها مع 
 صليبين ضد الجبهة الاسلامية وما مثله من تهديد لمصر.ال

  منها:الدراسة على مجموعة من المصادر  و  تاعتمدوقد 
 1160/ه555ت:)سيالقلان لابن  ذيل تاريخ دمشق كتاب
 ه 630:ت)" لابن الاثيركتاب "الكامل في التاريخو م(، 

ن ط ابلسب واريخ الاعيانة الزمان في تمرآم(، وكتاب 1232/
باء وكتاب وفيات الاعيان وانم(، 1256/ه654ت:)الجوزي

، وكتاب (م1282ه/681ت:)لابن خلكان ابناء الزمان
 م(1347/ه748ت:)للمؤرخ الذهبي تاريخ الاسلام

 على ، كما اعتمد البحث..وغيرها من المصادر الاخرى .
يد خ سعللمؤر  ةلحركة الصليبيا كتابعدد من المراجع مثل  

ن يملا  مصر الدولة الفاطمية فيعبد الفتاح عاشور ، وكتاب  
 .  فؤاد السيد

 

 الدولة الفاطمية قبل اوضاع  :اولا  
 الحملة الصليبية الاولى

 

 هديالم الله عبيد إلىميون الفاط تنسب المصادر الشيعية

فر ن جعبيل بن احمد بن اسماعيل الثاني بن محمد بن اسماع (1)
، في (2) ي بن الحسين بن علي بن ابي طالببن محمد بن عل

م حين يختلف بعض المؤرخين في صحة ذلك النسب، فمنه
 هو ان عبيد الله يرى انهم يعودون في نسبهم إلى الفرس و

 *داحالقد بن عبدالله بن ميمون سعيد بن الحسين بن احم
ن بحمد ن ابوهناك من نسبهم إلى اليهود وان الحسين بن محمد 
عد ية بهوديعبدالله بن ميمون القداح كان قد تزوج من امرأة 

 سينفتولى الح يدعى عبيد الله، وفاة زوجها وكان لديها ولد منه
 .(3)ل البيترعايته وجعل  له نسبا يتصل بآ

م ب عاغر اطميين على المولى لسيطرة الفمنذ البدايات الا
؛ بالنظر (4) م( اتجهت انظارهم إلى مصر089 /ه296)

ية سياسال رافي المميز واهميتها من الناحيتينلموقعها الجغ
 ك المرحلةلكن محاولاتهم باءت بالفشل في تل، (5)والعسكرية 

م ولم تدخل مصر داخل نفوذ السلطة الفاطمية حتى عا
 ارسل الخليفة المعز لدين الله حينم( 968/ه358ت:)

قيادة جوهر م( جيشا ب975-529/ه365-341الفاطمي)
ن ة مالذي استغل اضطراب اوضاع الدولة العباسي *الصقلي

 صر منفي موتدهور الظروف الاقتصادية والسياسية  (6) جهة
 ، ثم أمر بقطعمصردخول ، وتمكن من (7(1)) جهة اخرى

-ه363-343) في بغداد يع باللهالخطبة للخليفة العباسي المط
ها ي فيفاطمم( والدعوة للخليفة المعز لدين الله ال973ه/945/
 لشامعلى بلاد ا من السيطرةجوهر الصقلي كن كما تم  .(8)

ق لتأمين حدود مصر من جهة الشر م( 969ه/359في عام )
ة لافريقي، والتحكم بمعظم السواحل الشامية وا (9) من ناحية

 .(10) سط من ناحية أخرىعلى البحر المتو 
و ير نحتس في الواقع إن الأوضاع الداخلية في مصر لم تكن

ثاني ف اللنصالاستقرار في عهد الدولة الفاطمية؛ لاسيما في ا
لعديد من طمية ا، اذ شهدت الدولة الفام(11-ه5)من القرن 

ارية  الادو ية التقلبات والازمات بأبعادها السياسية والاقتصاد
 فةفي خلاف ،في اضعاف مركز الخلافة فيهاكان له اثره 

( م1094-1035ه/487-427)المستنصر بالله الفاطمي
د صاعتيد من المحن والازمات، خاصة بعد تعرضت مصر للعد

حيث  م(،1058ه / 450عام ) في  ازمة الصراع على الوزارة
زيرا " ون و عشر تقلد منصب الوزارة كما يشير المقريزي " اربعة و 

 . (11) كان قد تقلدها لشهر او يوم واحد  حتى ان بعضهم
كما شهدت مصر العديد من الكوارث والازمات 

النيل وحدوث نهر الاقتصادية نتيجة انخفاض منسوب مياه 
م( 1065ه/457المجاعات، وكان أشدها التي وقعت في عام) 

م( والتي عرفت بـ "الشدة 1071ه/464واستمرت حتى عام )
هد الخليفة المستنصر بالله، فضلا المستنصرية " لوقوعها في ع

د خلال تلك الحقبة من اضطرابات عن ما واجهته البلا
دام الصراع بين فرق الجند من الاتراك من عسكرية نتيجة احت
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حتى رجحت في ، (12) ناحية والعبيد السودان من ناحية أخرى
            الاخير كفة الاتراك على العبيد السود وذلك في عام

 . (13) م(3061ه/454) 
لى ة عوقد أثرت الاوضاع الداخلية في الدولة الفاطمي

ات سياستها الخارجية، وأسهمت بلا شك في دعم التوجه
 بلادز و التوسعية للسلاجقة على حساب الفاطميين في الحجا

ما وازاء اضطراب الوضع وعلى الصعيدين؛ لاسي، الشام
نجاد لاستالى الداخلي اضطر الخليفة المستنصر بالله الفاطمي إ

صر  ممن اجل الحضور إلى *بوالي عكا بدر الدين الجمالي
م ر عا مصصل الجمالي إلى، وما أن و نصابهلإعادة الامن إلى 

ه ومنح م( حتى قلده المستنصر بالله الوزارة1073ه/ 466) 
" لمينالسيد الاجل امير الجيوش كافل قضاة المسلقب "

 م فيقللرتي السيف واوبذلك يكون الجمالي قد تقلد وزا (14)
، واصبح (15) مليبدأ عصر نفوذ الوزراء العظا الفاطميية الدولة

. (61) "دار الوزارة الكبرىللوزارة مقر خاص عرف باسم " 
 حوالاا موخلال وزارة بدر الدين الجمالي استقرت على نحو 

فتن ى العل الدولة الفاطمية؛ لاسيما بعد أن تمكن من القضاء
لة او اط محفضلا عن نجاحه في إحب ،داخليةبات الوالاضطرا

 عام مصر الخوارزمي من السيطرة علىالسلاجقة بقيادة اتسز 
ر وبقي الجمالي متحكما في امو  ،(17) م(1076-ه946) 

من وزارة م ( ليتقلد ال1094ه/ 487الدولة حتى وفاته عام ) 
 بوصاية م(1121-ه515)ت:الافضل شاهنشاه بعده ابنه

 .(18) يتنصر بالله الفاطمالخليفة المس والده وتقليد من
في الدولة؛ لاسيما بعد  ازداد نفوذهوفي عهد وزارة الافضل 

حتى  (19) م(1076ه/ 487وفاة الخليفة المستنصر بالله عام ) 
إنه عمد إلى استبعاد ابنه الاكبر المدعو نزار عن الخلافة، 

علي بالله وعهد بالخلافة لابنه الاصغر أبي القاسم، ولقبه بالمست
، م ( الامر الذي عارضه نزار1101-1094ه/ 487-495) 

يش إلى فخرج بمن سانده من المعارضين من قادة الج
 الاسكندرية حيث بايعه الناس هناك ، وتلقب بالمصطفى بالله

؛ إلا أن الوزير الافضل تمكن في الأخير من هزيمة نزار عام (20)
 ستقيم الحكملي، (21)ومن ثم التخلص منهم( 1095ه/488) 

بذلك للخليفة المستعلي بالله الذي شهد عهده ووزارة الافضل 
 الانطلاقة لأولى الحملات الصليبية إلى بلاد الشام . 

 

 دولةال : مصادر ابن تغري بردي في دراسة موقفثانيا
 ينيالفاطمية في مصر من الصليب

 

طة لسلااعتمد المؤرخ ابن تغري بردي في دراسته لموقف 
ادر مص ية الحاكمة في مصر من الصليبين على ثلاثةالفاطم

 ،-كلكما سنلاحظ ذ-نهج في الكتابة التاريخيةمتنوعة الم
ث بحفي  صرةوالمعاوالتي تعد في الواقع من المصادر الاساسية 

ي لتصد اموضوع الحملات الصليبية ودور القوى الاسلامية في
 لها. وهذه المصادر هي :

 م(1160ه/ 555:تالمؤرخ ابن القلانسي )-1
 مشقي،حمزة بن اسد بن علي التميمي الد ابو يعلىهو  

 دمشق فيولد  (22)العميد، الكاتب، والمعروف بابن القلانسي
د بلام( من اسرة عريقة ومعروفة في 1070ه / 463عام ) 

اء لانشن ا، وقد شغل ابن القلانسي وظيفة رئاسة ديوا الشام
لامور ن  اد معلى العدي لاعلاطلوالخراج ، مما أفسح له المجال 

في  دمشقه بقبل وفات رتينمالدولة، وكان قد تولى رئاستها  في
 .(23) م (1160ه / 555عام ) 

 التاريخية المهمةمن المصادر   ذيل تاريخ دمشقيعد كتابه  
، وتأتي اهمية الكتاب من كون (24) في دراسة الحروب الصليبية

يزت  ، وتم(25) ترةمؤلفه يعد شاهد عيان لأحداث تلك الف
كتاباته بالموضوعية نظراً لما أورده من روايات مستمدة من 

، أو ما توفر له لسجلات والافراد الذين التقى بهمالوثائق وا
. وعلى الرغم أن (26)بفضل اتصالاته وعمله في ديوان الانشاء

 ذكر فيه بقية ؛ لكنه من عنوانه خاص بتاريخ دمشق الكتاب
في كتابه  دونسلامي، و لاخرى والعالم الاناطق بلاد الشام ام

إلى أحداث الحملتين الاولى والثانية التي عاصرهما ، واستعرض 
في ثنياها موقف الدولة الفاطمية في مصر من التمدد الصليبي 

. لذلك يعد هذا الكتاب مصدراً لا غنى (27) في بلاد الشام
نهم وم، المبكرة  و الحملات ختصين بالحروب الصليبيةعنه للم
ابن تغري بردي الذي وصف مؤلفه ابن القلانسي بأنه  مؤرخنا 

كان " فاضلا اديبا مترسلاً، جمع تاريخ دمشق وسماه الذيل ، 
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  (28) "من اخبار المصريين وبعض السنين وذكره في أول طرف
كما ان المنهج الذي اعتمد عليه ابن القلانسي في تدوينه 

لزمنية الذي عاصرهابين لمصادر معلوماته مستقاة من الفترة ا
م(ومن اخبار شفهية 1160-973ه/555-363الاعوام )

كما –ثائق والسجلات ومكتوبة،الى جانب استشهاده بالو 
 .(29)تقدم ذكره

  م(1256ه/ 654ت:بط ابن الجوزي )  س -2
كي ، التر (30)هو أبو المظفر يوسف بن قزاغلي عبدالله

ه/ 185) د عامولد في بغدا، (31) الحنفي الاصل، البغدادي
بن فرج ا، درس وتفقة على يد جده المؤرخ ابي ال(32) م(1185

مدينة م( وعدد من علماء 1200 /ه597ت:الجوزي) 
ستاذاً ، رحل إلى الموصل  ثم استقر في دمشق ا (33)بغداد

 لوعظ افي المؤلفات، والف ا وواعظاً لتدريس المذهب الحنفي 
مام ، "الابقوله : . وقد وصفه ابن تغري بردي(34) والتاريخ

 .(35) الفقيه ، الواعظ ، المؤرخ ، العلامة "

عة وسو م" يعد يان" مرآة الزمان في تواريخ الاعه وكتاب
تد من ة تمويلتاريخية كبيرة لاشتماله على احداث فترة زمنية ط

 موهو عا م(1256ه / 654بدء الخلق إلى احداث عام ) 
 ادرلمصالكتاب من كما يعد هذا ا  (36) سبط ابن الجوزيوفاة 

ن عته تغري بردي في كتابا الاساسية الذي نقل منها ابن
 (37) الصليبين وموقف الحكام في مصر من الغزو الصليبي

مية فاطوالذي اعتمد عليه في حديثه عن موقف الدولتين ال
؛ لاسيما وان مؤلفه تعرض ما سنبين ذلكك–والايوبية 

في  يحينلمسين و اسلمالملجوانب هامة من تاريخ العلاقات بين 
 ل منهنق حقبة الغزو الصليبي ، مما جعل كتابه هذا مصدراً 

ردي ببضمنهم مؤرخنا ابن تغري  (38)من المؤرخين العديد
 اياتلرو االذي اشاد بقيمة الكتاب واهمية ما ورد فيه من و 

ا  هذفينه م" وهو من اجل الكتب في معناها ، ونقلت  :قائلاً 
 .(39) الكتاب معظم حوادثه "

 م( 1282ه/681رخ ابن خلكان )تالمؤ  -3
هو شمس الدين ابو العباس احمد بن محمد بن ابراهيم بن 
ابي بكر الشهير بابن خلكان، البلخي الاصل، الشافعي، ولد 

، وتفقه في الموصل وبلاد (40) م(1211ه/608في اربل )

الشام، ودرس وتعلم على يد عدد من علمائها، ثم انتقل إلى 
  قبل وفاته بدمشق (41) فيها التدريس والقضاء لىمصر وتو 

وقد عرف عنه بانه كان "علامة في الادب والشعر وايام 
 .(42) الناس"

هر  ن أشمعد ي وفيات الاعيان وإنباء أبناء الزمان هوكتاب
و  ه سيرؤلفكتب التراجم في التاريخ الاسلامي، اذ قدم فيه م

تين للدو ا ا في عهدالسلاطين والملوك والامراء؛ لاسيم اخبار
ماء لعلاالأيوبية والمملوكية، فضلا عن تراجم للعديد من 

 داثوالادباء المسلمين، عرض في ثناياها جوانب من أح
صر  مالحملات الصليبية وموقف القوى الاسلامية خاصة في

دها ف عنتوق. والكتاب يعد من المصادر المهمة التي(43) منها
. صر مفيف الدول الحاكمة ابن تغري بردي في حديثه عن موق

ماً، ماا انك  :وقد اشاد ابن تغري بردي بالمؤلف وكتابه قائلاً 
ؤرخاً امعاً، ماً جاعر ، متقناً كثير الفضائل، اديباً شعالماً، بارعاً 

 .(44) ن"وتاريخه وفيات الاعيان مشهور، وهو في غاية الحس
 

  ميةثالثا : ابن تغري بردي وموقف الدولة الفاط
 الصليبي من الغزو

 

 وقفمت عناية المؤرخ ابن تغري بردي في بحثه عن كان
اقامة و شام ال الدولة الفاطمية في مصر من الغزو الصليبي لبلاد

يد تهد من الكيانات الصليبية فيها، وما تمخض عنه فيما بعد
مصر تنصب على عرض تلك الوقائع ضمن سياق منهجه 

 لخلفاءالحولي القائم على سرد الاحداث بحسب حكم ا
اطمية الف ولةالفاطميين، مع عنايته بالحديث عن اثر وزراء الد

 في توجيه مسار ذلك الموقف . 
لة لحمفضل اوقف الخليفة المستعلي بالله والوزير الأم-1

 الصليبية الاولى 
الحديث عن الغزو الصليبي  عند حرص ابن تغري بردي

كر في بلاد الشام؛ فيذ للحملة الصليبية الأولى ا دخولمنذ 
يثه عن خلافة المستعلي بالله الفاطمي ضمن معرض حد

كان أول حركة الفرنج   "م(1096ه / 490عام ) حوادث 
موقف  مستعرضاً . (45) لأخذ السواحل وخروجهم اليها "

الخلافة الفاطمية في مصر من التمدد الصليبي في بلاد الشام 
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"  اً ومستندفي حديثه عن سقوط امارتي انطاكيا وبيت المقدس، 
في عرض تفاصيل سقوط هاتين الامارتين على روايتي ابن 

 .القلانسي 
م( 1097ه/491ففي حديثه عن سقوط انطاكيا عام)

نة دييؤكد ابن تغري بردي بالاستناد على مصدريه أن الم
نة لمدياا لهسقطت بيد الصليبين على اثر الخيانة التي تعرضت 

غي يا اصاحبهمن الداخل والتي ضربت بالجهود التي بذلها 
بن تغري ا. وهنا ينتقد (46)لمنع سقوطها حاكم انطاكية  يانس

 فضلالا " موقف السلطة الحاكمة في مصر ويخص الوزير بردي
ل رغم تشكينقد في عدم التحرك لتقديم الدعم بذلك ال

ير ا امبوغبقيادة كر  عسكري من قبل امراء سلاجقة التحالف ال
ق لب واخيه دقمارضوان صاحب ح :الموصل والمكون من

صاحب دمشق، وطغتكين حاكم دمشق وسكمان بن ارتق 
غم ار، فيقول ر وارسلان شاه حاكم سنج (47) حاكم ماردين

ءل ذلك:" ولم ينهض الافضل بإخراج عساكر مصر " يتسا
ان : " وما ادري ما ك بقولهوهو مستغرب عن سبب ذلك 

 .(84) ل"السبب في عدم اخراجه مع قدرته على المال والرجا

ج را عدم اخ ه ابن تغري بردي من تساؤل حولأن ما طرح
 حالفللمشاركة  إلى جانب الت لجند مصرالوزير الافضل 

كه ا تملمكربوغا لنجدة انطاكيا رغم تزعمه  الذي  السلجوقي
 لهمصر من امكانيات عسكرية واقتصادية ، كان قد احا

 تكن لملتي ة االمؤرخون إلى طبيعة العلاقات الفاطمية السلجوقي
  يينعلى وفاق بسبب التمدد السلجوقي على حساب الفاطم

سع لتو ائين من وأن الفاطميين كانوا مستا، في بلاد الشام
انوا يعلقون إن الفاطميين ك ويبدوا. (49) السلجوقي في المنطقة

اذا فة ، وقيامالًا كبيرة على مهاجمة الصليبين للقوات السلج
 ا منفو اضعة عن مركزهم و استطاع الصليبيون زحزحة السلاجق

لتي اضي شأنهم ، فان ذلك يمكن الفاطميين من ارجاع الارا
 .(50)اخذها منهم السلاجقة منذ زمن ليس بالبعيد

دوافع الوزير الافضل في  يحيلون الباحثينكما ان بعض 
على ما عدم ارسال النجدة العسكرية لانطاكيا إلى وجود 

 مجقة في بلاد الشاصليبي لضرب السلافاطمي  يبدوا تعاون
ه/ 630) ت ففي كتاب الكامل في التاريخ لابن الاثير . (51)

عن الحروب صادر الاساسية م( والذي يعد من الم1232
لتلك الاحداث على عصر بوصفه كان معاصرا الصليبية 

أحداث الغزو عن بداية عرض تفاصيل مهمة و الدولة الايوبية 
نذ طمية من ذلك مالسلجوقية والفاالصليبي وموقف القوى 

 وصول الحملة الصليبية الاولى لبلاد الشام واين لم يكن معاصراً 
، وان كان ابن تغري بردي لم يعتمد على رواياته في حديثه لها 

عن الصليبين على الرغم من أنه كان من مصادره الاساسية في 
في نقده  وقد ذهب ابن الاثير. لنجوم الزاهرةالكتابه 

يين لما رأوا ول: "إن اصحاب مصر من العلو للفاطميين إلى الق
 قوة الدولة السلجوقية وتمكنها واستيلائها على بلاد الشام إلى

دخول و غزة، ولم يبق بينهم وبين مصر ولاية اخرى تمنعهم 
، فخافوا وارسلوا إلى الفرنج وحصرهاالاقسيس إلى مصر 

م إلى الخروج إلى الشام ليملكوه ويكون بينهم وبين نهيدعو 
)ت ويدعم الذهبي  .(52) "اعلمسلمين والله الم

"ان صاحب مصر لما  هذا الرأي بقوله :م( 1347ه/748
راي قوة السلجوقية واستيلائهم على الشام ودخول اتسز إلى 

 ، كاتب الفرنج يدعوهم إلى المجئ إلى الشاماالقاهرة وحصاره

 . (53) ليملكوه"
 اثهمكتر ا م ابن تغري بردي موقف الفاطميين في عد وينتقد 

وات في الحديث عن ما ابدته الق ويثنيلنجدة انطاكيا 
طاكية ا انزلو جتمعوا ونامن شجاعة حين "االسلجوقية المتعاونة ا

د وكا ،(54) وضيقوا على الفرنج حتى اكلوا ورق الشجر"
 ربةالح حادثة ضهورالموقف يحسم لصالح المسلمين لولا 

 هايدوتشد وياتهممن معنرفع الالتي ادت إلى (55) المقدسة
. ويعلق (65) فسقطت المدينة، وقتل من المسلمين خلق كثير

يأ  تهلمابن تغري بردي انه بالرغم " كل ذلك وعساكر مصر 
 . (57) "للخروج

                         في عام سقوط بيت المقدس  حادثة أما عن
بعرض تفاصيل  ابن تغري بردي اهتم( م1099ه/492) 

، وهو ينتقد الدور الفاطمي بصورة اوسع سقوط المدينة
في عرض تفاصيل سقوط  مستنداً لولة دون سقوطها، للحي

لم بيت المقدس على روايتين الاولى لسبط ابن الجوزي وان 
عنه، إلا أنه من خلال استقراء الروايات  يذكر اخذ الروايا
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التاريخية تبين أنها روايته، والثانية رواية ابن القلانسي. وينقل 
ان الصليبين  لجوزيبن تغري بردي بحسب رواية سبط ابن اا

بعد سقوط انطاكيا إلى توجهوا  (58) جودفرى–بقيادة كندهرى
 الدولة من قبل الخليفة بيت المقدس، وكان عليها افتخار

كمها من شجاعة لمنع ا أبداه حا مموبالرغم  (59) ،المستعلي بالله
 يد الصليبين الذينإلا أن المدينة في الاخير سقطت ب ،سقوطها

ويذكر ابن تغري بردي أن الصليبين . (60) مروعةارتكبوا مجازر 
، وقتلوا الشيوخ والعجائز " في الحرم مائة الف وسبوا مثلهمقتلوا 

 . (61) ".. واخذوا من الاموال ما لا يحصىوسبوا النساء.
دس المق من سقوط بيت الفاطميينموقف  مرة ثانيةوينتقد 

 ان ، (62)"رغم " هذا كله وعسكر مصر لم يحضر بقوله:مؤكداً 
رج  خالتحرك الفاطمي في مصر جاء بحسب نقده متأخرا حين

لفاً" ين اعشر الوزير الافضل بعساكره المصرية الذي قدر بـــ "
 نه لماتى لنجدتها وانه حين وصلها كانت المدينة قد سقطت ح

م لغهبسقوطها، كما يضيف أن الصليبين "لما ب يكن يعلم
ر لسو من اخروج الافضل من مصر جدوا في القتال، ونزلوا 

 ا عليهم،رقوهاحو نيسة وقتلوا خلقا كثيراً ، وجمعوا اليهود في الك
ب وتسلموا محرا–عليه السلام –وهدموا المشاهد وقبر الخليل 

ل عدد بعد مقت لوزير الافضل، فاضطر ا.(63) داود بالامان"
و نح إلى الانسحاب امام اسوار البيت المقدس من عساكره

بيون إلى مصر بعد أن حاصره الصليثم عاد  .(64) عسقلان،
 ائلاً فيها، ويتحسر ابن تغري بردي على سقوط المدينة ق

 . (65) ""واستمر بيت المقدس مع الفرنج، فلا قوة الا بالله
 في يبيع الصلمن التوسمر باحكام الله الآموقف الخليفة  -2

 سواحل بلاد الشام 
سياستهم التوسعية الرامية للسيطرة على  صليبيونواصل ال

وتكوين الامارات الصليبية، مستغلين تفرق   المدنزيد من الم
 للدولةالموقف الضعيف  و، هناككلمة القوى الاسلامية 

دفعهم للاستيلاء على الفاطمية في مواجهتهم، الامر الذي 
المدن الساحلية في بلاد الشام والتي كانت خاضعة أغلبها 

قدس بلدوين الاول لك بيت الم. وكان م(66) للسيطرة الفاطمية
تلك  تملك اهميةم ( يدرك 1118-1100ه/ 494-512)

 ببلادهمالمدن؛ لأنه بسيطرته عليها يسهل اتصال الصليبيون 

ويضمن وصول الامدادات البشرية والمادية الضرورية لبقائهم في 
 .(68)، ناهيك عن وفرة ثرواتها (67) بيت المقدس

لك تط ومما يلاحظ ان ابن تغري بردي في حديثه عن سقو 
بن ايتي روا ذلك علو، فانه يستند في المدن الشامية الساحلية 

يثه حد ولكنه في معرضالقلانسي وسبط ابن الجوزي ايضاً ،
 خرينا   روايتينلمدن يذكر ان هناك فيما يتعلق بسقوط هذه ا

 يبيينلصلت اركاتح خص عن  وهما: ابن خلكان والمؤرخ الذهبي
بن اكر لية الشامية، فيقول :"ذ للسيطرة على المدن الساح

 اميةالش لادخلكان نحواً مما ذكره الذهبي من اخذ الفرنج الب

قل  ينلمنه ، إلا أالى انه اطلع على روايتيهما . مما يوحي(69)
قوط سلى إعنهما، فقد يكون السبب أنه وجد أنهما قد اشارا 

 تر شااالذهبي قد  ت رواية، وان كانالمدن بشكل موجز تلك
 إلى ارةبشكل اوسع مما ذكره ابن خلكان الذي اكتفى بالإش

) اللهحكام بأ سقوط هذه المدن عند تناوله سيرة الخليفة الامُر
ردي ري ب، وربما وجد ابن تغم(1129-1101ه/495-524

 فصيلاً تكثر كانت ا ابن القلانسي وسبط ابن الجوزي  روايتي أن
 ،ماايتهعلى رو  دلذلك استن ، الذهبي وابن خلكان مما ذكره

ك  تلفي سياً اسا يعد مصدراً  تحديداً ابن القلانسي لاسيما وان 
 الفترة بحكم معاصرته لاحداثها.

يذكر ابن تغري بردي انه في خلافة الامُر بأحكام الله  
م(، 1103ه/497)توجه بلدوين الاول للسيطرة على عكا عام

الاحداث على رواية سبط ابن  تلكحديثه عن ويستند في 
ان المدينة سقطت بعد أن حاصرها بلدوين الاول  الىالجوزي، 

في ذلك العام من جميع الجهات، وانه بالرغم مما بذله اهالي 
من مقاومة حتى  (70)المدينة بقيادة واليها زهر الدولة الجيوشي

عجز اهلها ويأسوا من وصول الامدادات اليهم من مصر، 
ذلك،  رفضوا؛ لكن الصليبيين ،إلى طلب الصلح فاضطروا

ويحيل ابن تغري بردي رفض الصليبين منح الامان لأهالي 
عكا، بكونهم كان قد قوى عزمهم على القتال فرفضوا عرض 

. ولاشك أن بسقوط (71) بعدم امكانية نجدتهمتيقنوا واليها حين 
 وكانت خسر الفاطميون أهم قواعدهم في بلاد الشام، عكا

 حيث ،بينلانتقال السيطرة على السواحل الشامية ليد الصلي طةنق
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من احتلال المدن الساحلية الاخرى في بلاد  تمكنوا  بعدها
 .(72) الشام

نه في حديث ابن تغري بردي عن سقوط طرابلس فأ اما
نقل يذي يتناول تفاصيل سقوطها من دون ان يذكر المصدر ال

 نه فياه  بحسب روايتعنه والذي هو لسبط ابن الجوزي؛ فيشير
 (73)الرهاامارة م ( خرج الصليبيون من 1103ه/ 497عام )

حيث  (47) بعد أن انقسموا على قسمين: قسم اتجه نجو الرقة
خر ماردين، والقسم الآ تصدى لهم سكمان بن ارتق صاحب

ابلس وصولهم طر  وبلاد الشام، واثناء (75)اتجه نحو حران 
لي بو عأوقاضيها فخر الملك للاستيلاء عليها عمد صاحبها 

 كونيهدنة مع الصليبين تنص "على أن  بن عمار إلى عقد
أن ، و هاعنة الفرنج ظاهر البلد، والا يقطع المير لصنجيل ملك 

 . (76) "يكون داخل البلد لابن عمار
طمي الموقف الفاابن تغري بردي  ينتقد ان  وهنا نرى

من  حدنهض االذي يعود ليصفه بالمتخاذل قائلًا :" ولم ي
ن عف مج ضفعلمت الفرن:" قائلاً  المصريين لقتال" ثم المؤرخ

عيف الضالموقف الفاطمي ويربط بحسب روايته  .(77) "بمصر
دة عاو في نجدة طرابلس للحيلولة دون حدوث الهدنة إلى م

فاة م( بعد و 1108ه / 502الصليبين الهجوم عليها عام ) 
لى إم(، إذ يشير 4110ه/ 498عام )  (78)ريموند الصنجيلي

ن مصليبي مؤلف  تعاونأن سقوط طرابلس كان بعد تشكيل 
لاول ين الدو برتراند امير بروفانس وتانكريد صاحب انطاكية وب

لها ر اهعلى المدينة اضط فرضوا حصاراً و لك بيت المقدس، م
قطت س ،من مساعدة الاسطوليأسوا  إلى الاستسلام بعد أن

سبوا و لها جاوا  ر نهبها "واسر المدينة بيد الصليبين، فقاموا ب
 .  (79) هم"، واقتسموها بيناخذوا اموالها وذخائرهاو  انساءه

ويضيف ابن تغري بردي إلى رواية سبط ابن الجوزي فيما 
يتعلق بتحميل مصر مسؤولية سقوط طرابلس مؤكدا ان 

عدم اكتراث اهل مصر بالفرنج "، سقوطها فضح امر واقع " 
 ورامخلال ثلاثة من  هجه نظر عدم الاكتراث ينعكس من و 

والثاني: لضعف العسكر  "عن المسير.تقاعدهم من  الاول:
. ج عن البلد، لدفع الفرن برفقة الاسطول المصريالذي ارسلوه 

رج الوزير الافضل بن امير الجيوش بالعساكر كما  لم يخ: والثالث

وهنا يبدي اسفه  ،لده بدر الجمالي في اوائل الامروا فعل كان
لاح الدين تذكر ما سيفعله صوقف الفاطميين وهو يسعلى م

بقوله: "فلله الامر  –كما سيأتي الحديث عنه –الايوبي لاحقا 
يوسف بن  من قبل ومن بعد. ولله در السلطان صلاح الدين

ويحمل . (80) "ايوب فيما فعله في امر الجهاد وفتح البلاد
دينة من انتقال الممبينا ان الفاطميين مسؤولية سقوط طرابلس 

       .(81) سيطرة ابن عمار إلى الفاطميين عجل بسقوطها
 بلةللسيطرة على ج س زحف الصليبينوبعد سقوط طرابل

الي و الملك بن عمار  م( وكان فيها8110ه/025) في عام (82)
ت قواالا طرابلس السابق، فتسلمها الصليبيون بأمان " لقلة

ي صر الذمموقف  اً ابن تغري بردي هنا ايض. وينتقد (83)"فيها
ل  وصثم " نها وحال دون سقوطها قائلاً دفاع عجاء متأخرا لل

  ادوافع بعد ذلك الاسطول المصري، فوجدوا البلاد قد اخذت
 .(84) كما هم إلى مصر"

غري تبن أما عن سيطرة الصليبيين على صور فان المؤرخ ا
 ،يخصص مساحة واسعة للحديث عن تفاصيل سقوطها بردي

 لنقي الذ روايتين الاولى لا يذكر المصدرال رضويستند في ع
ن ع لهانقه لسبط ابن الجوزي والثاني يذكر أنعنه، والذي هو 

 ابن القلانسي.
ية الاولى يستعرض موقف الفاطميون من الحصار ففي الروا

م(، 1124ه / 518الذي فرضه الصليبين على صور عام) 
 ه505م) ان بلدوين الاول خرج في عا روايةالويذكر بحسب 

  ب والي المدينة عز الملكفكتم( للسيطرة على صور، 1111/

إلى ظهير الدين طغتكين بتسليم المدينة اليه قبل وصول 
" يئسوا لك لانهم  كانوا كما يذكر المؤرخالصليبين اليها ، وذ

فعمد طغتكين إلى ارسال المقاتلين إلى صور  من نصرة مصر"،
في محاصرتهم، مما  اضطر  لحمايتها من الصليبين الذين اخذوا

صيدا  طغتكين إلى الخروج بنفسه لملاقاة الصليبين حتى وصل
ية لصليبوعمل على قطع الإمدادات التي تصل القوات ا

المحاصرة لصور عبر المراكب، فقتل قوة من الصليبين في صيدا 
واغرق مراكبهم وكاتب اهل صور لتقوية عزيمتهم على مجابهة 

ستبسلوا على هذا النحو في الدفاع عن القوات الصليبية ، فا
دينتهم مما اضطر الصليبين إلى الانسحاب بعد ان احرقوا م
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على الساحل والاخشاب  السفنجميع ما كان لهم من 
  .(85)والعمائر والعلوفات وغيرها 

 ؤكداصور مسقوط مدينة ويختم ابن تغري بردي الرواية 
 على ان سقوطها كان بسبب عدم ارسال الفاطميين

 : للإمدادات العسكرية قائلاا 
رة ل وتاتارة بالقتا صور والفرنج " ودام الامر بين اهل

ان لأمها بافسلمو ويئسوا من مصر،  ...بالمهادنة، إلى ان طال 
ناً ممك يعد استمرار مقاومة اهل صور لم معلقاً على ان، "...

عدم  ة معلطويلوثباتهم في هذه السنين االصليبين في قتالهم مع 
دم ا يبدو ان ع، وعلى م(86) لهم من مصر ود المساندةجو 

لى د إارسال الفاطميين القوات العسكرية لنجدة صور عائ
لوباء شي اتف الازمة الاقتصادية التي كانت تعانيها مصر نتيجة

 . (87)فيها
وط ن سقعدي اما الرواية الثانية التي يرويها ابن تغري بر 

قوط ن ساالاخير يذكر  صور لابن القلانسي، وعلى الرغم ان
ي ، الا ان ابن تغر (88) م(1124ه/518صور كان في عام )

، (89) م(1125ه/ 519بردي يشير انها سقطت في عام )
ط سقو  سقوطها بحسب الرواية بالأمان، ويحيل اسبابوكان 

ض لقبباهم المدينة إلى سوء سياسة الفاطميين على أثر اقدام
 كينين من قبل طغتعلى واليها سيف الدولة مسعود المع

ور، صفي سقوط  اسهم هذا العمل، اذ (90) مصروارساله إلى 
ة نكاي" قلت وهذه زيادة في ال:معلقاً على ذلك بالقول 

ان كللمسلمين من صاحب مصر، فان سيف الدولة المذكور  
لهم قتا من قائماً بمصالح المسلمين، وفعل ما فعل مع الفرنج

صبا غها ويلة، فأخذوه منوحفظ سور المدينة هذه المدة الط
 .(91) وخلوا البلد من لا قبل له بمحاربة الفرنج "

وكان الصليبيون قد استغلوا فرصة خروج الوالي مسعود عن 
استنجد واليها الجديد عندئذ  الحصار عليها،  حكمواصور، فأ

بالفاطميين في مصر لنجدتها بالمؤن حتى اشتد الحصار عليها 
ولم يتمكن الاتابك طغتكين الذي  وأشرف أهلها على الهلاك،

لفاطميين على صور من دفع الصليبين عنها، حتى اضطر رده ا
أهلها إلى الاستسلام بعد أن يأسوا من نجدة مصر، وعلى هذا 
النحو يعود ابن تغري بردي ليلقي وفق تلك الروايتين تبعية 

معلقاً على الفاطميين، سقوط صور بيد الصليبيين على عاتق 
" فكان حال المصريين في أول الأمر انهم  :ولذلك بالق

قاعدوا عن نصرة المسلمين، والان بأخذهم سيف الدولة من ت
 انتقاده. على الرغم من (92) صور صاروا نجدةً للفرنج"

تحميلهم مسؤولية سقوط صور بيد الصليبين؛ فأن و للفاطميين 
الذي يعد مؤرخا  م(1127-ه521)للمؤرخ فوشيه الشارتري

حيث يرى أن ولى رأي آخر مشاركا لأحداث الحملة الاصليبيا 
ودا ومقاومة للاحتلال مدينة صور كانت اكثر المدن صم

أن مرد ذلك الامر يعود ليس فقط إلى حصانة الصليبي، و 
المدينة ووفرة ثرواتها الاقتصادية؛ بل وايضا انها كانت تتلقى 
العون والدعم من الفاطميين من خلال البحر مما أهلها 

 .(93) لصمود كل تلك الفترةل

ن عثه والجدير بالذكر أن ابن تغري بردي في معرض حدي
هل مست في ذكرالمدن الساحلية بيد الصليبين كان تلك سقوط 

من  كنواتم حديثه عن خلافة الامر بأحكام الله أن الصليبيين
 وبانياس (49) السيطرة على عدة مدن ساحلية أخرى مثل عرقة

م( وبيروت في عام 1108ه/502في عام  ) (95)
 م( وتبنين1111ه/ 504وصيدا في عام ) (،م1109ه/503)

م( من دون أن يخوض في 1117ه/ 511في عام)  (96)
ي لانسقان مصدره ابن  معتفاصيل سقوط تلك المدن المهمة 

ي كر أن ذ قد تطرق الى امتلاك الصليبيون لهذه المدن من دو 
 نسيقلادريه ابن التفاصيل عن الموقف الفاطمي؛ الا ان مص

 قوطسوسبط ابن الجوزي كانا قد تناولا في حديثهما عن 
 . لنجدتها الاسطول الفاطمي تحركبيروت 

 ينان الفاطمي ابن الجوزي ذكرا القلانسي وسبط فأبن
 من مصر محملاُ  (  اسطولاً م1109ه/503ارسلوا في عام )

لقلانسي ، ويذكر ابن ا(97) بالمقاتلة والميرة لنصرة اهالي بيروت
يروت نجحت تسع عشرة سفينة ثناء محاصرة الصليبين لبأنه أ

حربية فاطمية من الاشتباك مع السفن الصليبية وهزيمتها، ومن 
فقويت بها نفوس من بها  تدخلت المدينة حاملة بالإمدادا  ثم

، فاضطر بلدوين الأول بحسب رواية المؤرخين (98)من الرعية 
فارسلوا أربعين سفينة (99) إلى طلب النجدة من الجنويين

، ليشتد الحصار على المدينة من البر والبحر مشحونة بالمقاتلين



 2023، 1165-1144 ص )العلوم الانسانية والاجتماعية(، 2، العدد: 26جامعة دهوك، المجلد: مجلة 
 

 
1152 

ان قتل مقدم  بعد (100) حتى سقطت المدينة بيد الصليبين
  .(101)الاسطول المصري

يث وعلى ما يبدو أن عدم تطرق ابن تغري بردي للحد
ن وت مبير عن الدور الفاطمي في مجال تقديم الدعم لحماية ل

ن كان طميو فا أن تحرك الالسقوط بيد الصليبيين كان عائداً إلى
هذا لو  ضمن إطار ضيق لم تؤدِ بنتائج لتحول دون سقوطها.

مر الأ أخذنا بعين الاعتبار أن المؤرخ كان يصف الخليفة
قاعد ويت ظمة" يتناهى في الع بأحكام  الله  بكونه كان شخصاً 

 الخليفة رجمته عن في تالذهبي وهنا يشارك ،(102)عن الجهاد "
حق ، ه فبرجمتت: "وما قاله الذهبي في بقولهالامر بأحكام الله 

ر  أمفين تهاو  فإنه مع تلك المساوئ التي ذكرت عنه كان فيه
 احلالغزو والجهاد حتى استولت الفرنج على غالب السو 

لك ذضاُ اي وحصونها في ايامه ، وإن كان وقع لأبيه المستعلي
ل لافضارسل أيامه فانه اهتم لقتال الفرنج وأوأخذ القدس في 

ت فوا عدب بن بدر الجمالي أمير الجيوش بالعساكر ، فوصلوا
ر لا مف االمصلحة بيوم ، فكان له في الجملة مندوحة، بخلا

ع مرسل ن أهذا، فانه لم ينهض لقتال الفرنج البتة ، وإن كا
 .(103) الاسطول عسكراً فهو لا شيء"

ة حديثه عن نشاطات تغري بردي في نهايوأخيراً يشير ابن 
فة الًامر بأحكام الله ان بلدوين الأول العسكرية في خلا

ه لا يذكر تاريخ تلك بلدوين حاول السيطرة على مصر. إلا أن
روايته هو الذي أخذ عنه  المصدرالحملة وربما يعود إلى أن 

لم يحدد تاريخ دقيق للحملة فيذكر انها ما  لابن خلكان
إلا أن  ،(104)ع وخمسمائة وقيل سنة احدى عشر"بين"ارب

المصادر التاريخية تشير أن بلدوين قاد الحملة اليها في 
وهو الأقرب إلى الصواب بالنسبة  (105) (1117ه/511)عام

على ما وكان الهدف من تلك الحملة  .وفاة بلدوينالى تاريخ 
تأمين حدود مملكة بيت المقدس من ناحية الجنوب  يبدو
 المسلمين من جهةي عن طريق "عزل مصر عن بقية الشرق

ينها وبين الشام والعراق الشرق ، وقطع الطريق البري ب
لهم على البحر الأحمر كي وذلك بغية  اطلا (106)"والحجاز

 يحقق لهم فرصة  السيطرة  والتدخل في طرقه البحرية والتجارية

لمصدر ومن الجدير بالذكر أن ابن تغري بردي لم يذكر ا .(107)

على مصر إلا أنه من  الذي نقل عنه حملة بلدوين الاول
 خلال استقرأ الروايات التاريخية تبين أنها رواية ابن خلكان.

 أن بلدوين الأول خرج بقواته هويشير ابن تغري بردي نقلا عن
واحرق جامعها " (108)الفرما  مدينة ودخلبراً مصر  الى

يال قبل أن يصل إلى ومساجدها "، إلا أنه تعرض لعملية اغت
. وهنا يصف المؤرخ هذا الملك بكونه "المشؤوم (109) العريش"
وعكا ؛ لأنه كان السبب في "أخذ بيت المقدس (110)الطلعة"

 .(111)وعدة حصون من السواحل" 
ي اطمكم الفالاخيرة من الح السنواتأزمة الوزارة في  -3

 وأثرها على الموقف من الصليبيين
ا لهانت ة الفاطمية كالداخلية للدول لاشك أن الاوضاع 

من  السياسي والعسكرينعكاسات كبيرة على الموقف ا
سسة لمؤ الصليبيين، خصوصا أن كانت هذه الاوضاع تتعلق با

ريخ تامن  يرةالوزارية في الدولة، والتي شهدت في العقود الاخ
 ، لملهاداخ والصراعاتالحكم الفاطمي العديد من التقلبات 

ا سيمولا ،في مصر من السيطرة عليها الفاطميةة تتمكن السلط
 فيأن الأخيرة  كانت تمتاز هي الاخرى بالضعف وتقع 

 الاساس تحت وطأة تلك المؤسسة. 
 أزمة لنشاط العسكري الفاطمي ضد الصليبيين في عهدا-أ

 الوزارة 
 عن من الملاحظ أن المؤرخ ابن تغري بردي في حديثه

 رلُامافة بلاد الشام بعد خلاالنشاط العسكري للصليبيين في 
ت ركاتحيل لله لا يخوض كثيراً في الحديث عن تفاصبا باحكام

قف لمو الصليبيين هناك ، ولا يحرص على عرض تفاصيل عن ا
 وقفالفاطمي فيها، بل إنه يذكر إشارات بسيطة عن الم

اية  عنإلى الفاطمي من الصليبيين في عسقلان، ربما يعود ذلك
ة وزار ال  تلك الفترة بالحديث عن أزمةهذا المؤرخ انصب في

 . اصةخوأثرها على الوضع في مصر عامة والسلطة الحاكمة 
ن كانت الهدف وكان ابن تغري بردي قد بينن أن عسقلا

الذي صب عليها الصليبيون جل اهتمامهم للسيطرة عليها، 
أي تفاصيل حول الغزو الصليبي لعسقلان أو دور  يذكرولم 

  مصر لنجدتها، بل يكتف بالقول انه فيالسلطة الحاكمة في
م( كان 1149-1130/ه549-544خلافة الحافظ لدين الله )
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في كل ستة أشهر يجرد  انههناك نشاط بسيط لهذا الخليفة 
يحققه من عزمات الفرنج في القلة  عسكراً إلى عسقلان بما

والكثرة مع من هو فيها مقيم من المركزية والكنانية وغيرهم، 
لة من الفرسان من ثلاثمائة إلى اربعمائة يعني الذين فكان الق

ائة، ويقدم يسيرهم في التجريدة، والكثرة من اربعمائة إلى ستم
. ولم (112)  الخريطة"س أميراً ويسلم للأميرعلى كل مائة فار 

يشرْ المؤرخ إلى المصدر الذي استقى هذه المعلومة عنه، وهو 
نزهة في كتابه  ويرنص في الواقع نقله عن المؤرخ ابن الط

ان والي عسقلان اذ ك .(113) الدولتينار المقلتين في اخب
قد قام ببعض الاغارات والهجمات   المدعو رضوان بن ولخشي

على معاقل الصليبيين في بلاد الشام، مما دفع الصليبيون إلى 
 بناء بعض القلاع والحصون للتقليل من حدة هذه الهجمات

لخشي و ضوان بن  انه اثناء تولية ر . ويشير المقريزي إلى(114)
، ان الجهاد ، واهتم بتقوية الثغور" استجد ديو :منصب  الوزارة

لات، واشاع الخروج إلى واستعد لتعمير عسقلان بالعدد والآ
 الشام لغزو الفرنج ، واظهر من الاعتناء بذلك ما لا يوصف"

لم لدين الله الحافظ  لكنه وبسبب صراعه مع الخليفة ،(115)
تغري بردي أن . ويذكر ابن (116) من تحقيق هدفه تمكني

من ته تمكنوا في خلاف  (117) بلدوين الثالثالصليبيين بقيادة 
م( بعد أن قتل 1150ه/545السيطرة على عسقلان عام ) 

ريقين خلق كثير، وكان قد تمادى القتال بينهم في كل من الف
. ويشير  ابن (118) سنة إلى ان سلموها

ر أن الصليبيين استغلوا تدهو  م(1129ه/524)ت:الطوير
الاوضاع الداخلية للدولة الفاطمية حتى تمكنوا من السيطرة 

 .(119) عليها
بالحديث عن  يهتمابن تغري بردي لا  والجدير بالذكر ان

قيام الدولة الفاطمية ببعض التحركات العسكرية ضد 
ال الصليبيين على الرغم أن أحد مصادره الاساسية في هذا المج

ين انه في عام ) وهو ابن قلانسي قد اشار اليها وب
 م( اقدم الوزير الفاطمي العادل بن السلار1151ه/546

على إرسال قطعاً من الاسطول الفاطمي تقدر بحوالي  (120)
 (121) "سبعين سفينة "ولم يخرج مثله في السنين الخوالي

مشحونة بالمقاتلين والذخائر إلى سواحل بلاد الشام، 

استطاعت دخول يافا، واتجهت هذه الحملة نحو عكا وصيدا و 
ة وطرابلس وبيروت، حيث تمكنوا من الحاق خسائر بشري

من  بعضواسر، كما استولوا على ومادية بالصليبين من قتل 
 مراكبهم البحرية، وارسلوا ما امكنوا من الغنائم الى مصر

(122).  
ه ام بقا م كما ان ابن تغري بردي لا يقدم اي اشارات الى

، اذ ، من نشاط ضد الصليبين(123) الوزير طلائع بن رزيك
ول صب جل عنايته بالحديث عن قدرة ابن رزيك في الوص

 (124) باسلمنصب الوزارة بعد ان اقصى منها الوزير ابن الع
 ) اللهمر ز بأالذي كان قد استبد بأمور الدولة في خلافة الفائ

ه حتى غدا ر سن صغستغلاً مم( 1160-1154ه/549-555
كان الوزير   . اذا(125) "تدبير الامور" في الدولةاليه كما يشير

مع  وةم ( بأرسال ق1155ه/ 550ابن رزيك قد قام في عام ) 
خربها ا واكه" فمل:اسطول بحري لمحاربة الصليبين في ميناء صور

ارى لنصاواحرقها، وعاد مظفراً بعدة مراكب فيها حجاج من 
 كما اغار  ة من الاسرى وبغنائم جزيلة"،وغيرهم، وبعدة كبير 

ا ، وعادو وعكا (126) على غزة وعسقلان وبيروت والشوبك
، وفي عام (127) بعدها الى مصر مع من اسروهم من الصليبين

 على مدن وقرى بيت اغارةم( ارسل قوة 1158ه/ 553) 
 . (128) المقدس عادت محملة بالغنائم الى مصر

 على الاغارة على الصليبين وكان ابن رزيك قد قوى عزمه
نور الدين بحكم التقارب الذي حدث بينه وبين الملك العادل 

دي رغم ان ، والذي لم يتحدث عنه ابن تغري بر (129) زنكي
مصدريه ابن القلانسي وسبط بن الجوزي قد بينا الى وجود 

، حتى ان سبط بن الجوزي (130) صيغة تقارب بين الطرفين
"من مصر الى  :قد خرج بعساكره يذكر ان ابن رزيك كان

 الدائرةوساعده نور الدين، فالتقوا على غزة، فكانت  لساحل،ا
، ففي الوقت الذي كان فيه ابن رزيك (131) على الفرنج"

بلاد الشام كان نور  جنوب يشدد غاراته على الصليبين في
 من جهة الشمال،الدين زنكي يشن غاراته هو الاخرى 

لكن المشكلة  ،(132) لقريبة من املاكهلاسيما ضمن المناطق ا
الاساسية التي كانت تواجه الوزير ابن رزيك هو عدم استقرار 

د الصلح مع بلدوين ضطر الى عقفأاوضاع مصر الداخلية 
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بدفع مبلغ من  ( تكفل بمقتضاه1159ه/554الثالث عام )
 .(313) المال اليهم

د ضلعاالصراع الزنكي الصليبي على مصر في خلافة ا -ب
 اطمية لدين الله الفاطمي وسقوط الدولة الف

 فيخر اخذ الموقف الفاطمي من الصليبيين يأخذ منحا ا
-1160ه/567-555عهد الخليفة العاضد لدين الله )

لف تحا الفاطمية في علاقات الدولةم( وذلك إثر دخول 1171
زاد اهده ، خاصة وان الوضع الداخلي في ع(134) مع الصليبيين

 لحاه تغري بردي علق على ما وصل الي ن ابنحتى اسوءاً 
رته وزا في " وأخذ أمر مصرالدولة الفاطمية من تدهور قائلا:

لى عتصاعد ازمة التنافس  ؛ لاسيما بعد(135) في ادبار"
الذي  (361) منصب الوزارة بين الوزير شاور بن مجير السعدي

تقلد الوزارة بعد مقتل طلائع بن رزيك عام ) 
 حتى (138) والقائد ضرغام بن عامر (137) م(1160ه/556

 )ام عتمكن الاخير من اقصاء شاور  ليتقلد هو الوزارة 
نكي ز م(، وازاء ذلك استنجد شاور بنور الدين 1162ه/558

لُا : " مصر قائ بتملك، واخذ يغريه (139) لإعادته إلى منصب
 ك"لاقي الباكون نائبك بها، واقنع بما تعين لي من الضياع و 

ؤرخين ن المم -كما بينا–، في حين ان ابن الاثير وهو (140)
على  عرض اورالمعاصرين للأسرتين الزنكية والايوبية ذكر ان ش

 عاتون له "ثلث دخل البلاد بعد اقطانور الدين ان يك
ف يتصر و مقيماً بعساكره في مصر،  العساكر، ويكون شيركوه

لوضع ا. فاستغل نور الدين ذلك (141) هو بأمر نور الدين"
ور نل المؤرخون دوافع . ويعل(142) رووافق على عرض شاو 

لى عرة الدين على قبول عرض شاور بكونه كان يطمع بالسيط
 مصر خاصة وان ضم وحدة سياسية،مصر من اجل تحقيق 

ارد مو  سيقوي جبهته في مواجهة الصليبيين لما تمتلكه من
 (143) اقتصادية وبشري

لدين زنكي ارسل قوة إلى ويذكر ابن تغري بردي أن نور ا
، وكان يرافقه ابن (144) هد بقيادتها لأسد الدين شيركومصر ع

ان  مع (145) م (1116ه/ 557اخيه صلاح الدين عام )
المصدر الذي اعتمد عليه في حديثه عن تلك الحقبة وهو 
سبط ابن الجوزي يذكر ان خروج العساكر من دمشق كان في 

قريزي إلى أنه أزاء ير الم. ويش(146) م(1163ه /559عام )
مع نور الدين زنكي حاول ضرغام التحالف مع تحالف شاور 

الصليبين " ارسل إلى الفرنج يستنجد بهم ويعدهم بزيادة 
القطيعة التي لهم، فامتنع ملكهم وقال لا يأتي الا بأمر الخليفة 

، إلا أن ابن تغري بردي لم (147) واما من الوزراء فلا يقبل"
يعتمد على ك،  وربما ذلك عائد إلى ان المؤرخ لم يشر إلى ذل

المقريزي في حديثه عن موقف الفاطميين من استاذه  روايات
 .الصليبيين

سد اغري بردي في الحديث عن ان قوات ويسترسل ابن ت
 نالدين شيركوه وصلاح الدين حين وصلت مصر تمكنت م

ى لق قوات ضرغام عن ابواب القاهرة، وما لبث أن هزيمة
دة في عو منصبه، و ثانية إلى  شاوربذلك خير حتفه ليعود الا

قات لعلار اشاور هذه المرة كانت بداية لمرحلة جديدة في مسا
ري الفاطمية الصليبية التي أخذت شكل التحالف العسك

ة القو نكي و ز المتمثلة بنور الدين الدولة الزنكية بينهما ضد 
ذ يشير ، اوبيلايالمرسلة لمصر المتمثلة بشيركوه وصلاح الدين ا

هرت سرعان ما ظ (148)أن "امارات الغدر"  ابن تغري بردي
نور التي قطعها ل الوعودعلى شاور حين اخذ يتنصل عن 

شام،  الإلى بل طلب من شيركوه مغادرة البلاد والعودة الدين،
 لبيس بلكن الأخير رفض، وقرر الابقاء في مصر والتحصن في

  .(150) صلاح الدين بناء على نصيحة ابن اخيه (149)
جاد ستنمن جانب شيركوه عزم شاور الا ذلك الموقفوازاء 

-1163/ه569-558هذه المرة بالملك عموري الاول)
ت بي مملكة الذي خلف اخاه بلدوين الثالث على م(1173

ن ر ابيذكالمقدس، لإجبار أسد الدين على الرحيل من مصر، و 
 إلى هم يدعو تغري بردي أن شاور أرسل " إلى الفرنج رسلاً 

رصة ف. وكان هذا العرض (151) مصر ، ويبذل لهم الاموال"
غزو لرص جيدة لعموري الأول الذي كان هو الآخر يتحين الف

ن ض المفتر متذرعاً بحجة عدم دفع مصر الجزية التي من امصر 
ع م. هذا (152) بلدوين الثالثيقدمها الفاطميين للملك 

طق لمناالصليبية على االاخذ بعين الاعتبار ان السيطرة 
ة  كريأسهم في اضعاف الامكانيات العس الساحلية كان قد

 . (531) صرالسواحل الشمالية لمالمصرية حتى على صعيد تأمين 
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ة قيادبية كما يشير ابن تغري بردي إلى أن القوات الصليب
 ذلكعموري الاول اجتمعت مع قوات شاور لحرب شيركوه و 

ة حاصروه في مدينانهم " م (، إذ1163ه/559في عام ) 
ر قام ، وحين بلغ نور الدين الام(154) "بلبيس نحو شهرين

 مشالابتشديد الهجمات على ممتلكات الصليبيين في بلاد 
 "تفريق وتشتيت قوى الصليبيينمنها.بكونه كان (155)

د ضور والضغط عليهم بغية تخفيف واطئتهم ومساندتهم لشا
يون إلى عندئذ ركن الصليب .(156) قائده اسد الدين شيركوه"

غري بن تابلاد الشام بعد ان اضطروا كما يذكر العودة إلى 
و هبردي بحسب روايته إلى مصالحة شيركوه الذي اضطر 

لت ق" الاقوات قد  :؛ ولاسيما أن(157) الآخر للمصالحة
م ن فللديعنده، وقتل من اصحابه جماعة، وابطأت نجدة نور ا

م " وهو خر إلى بلاد الشاهو الآ ، فعاد(158) يأت منه أحد"
لصليبيون ا. في الوقت الذي كان فيه (159) في غاية من القهر"

ة، ثير اسب مالية كقد حصلوا على حد قول المقريزي على مك
 .(016) لأن شاور " كان يعطيهم عن كل يوم الف دينار"

في الواقع لم يكن خروج عموري الأول وشيركوه من مصر 
نهاية المطاف لدخول القوتين ثانيةً  (م1162ه/559في عام)

م( 1166ه/562المصرية في عهد وزارة شاور عام )إلى الديار 
" لم يبق للعاضد معه أمر  :الذي كان قد استبد بالسلطة حتى

، مما ثار ذلك (161) ولا نهي" على حد قول ابن تغري بردي
حفيظة الخليفة العاضد ولم يكن أمامه ازاء رغبته في التخلص 

ابن تغري منه سوى طلب المعونة من نور الدين زنكي، ويشير 
إلى أن العاضد أرسل بكتاب لنور الدين بحسب روايته   بردي

" يستنجده على شاور، وأنه قد استبد بالأمر وظلم وسفك :
عرض خاصة وانه كان " في قلب الدماء "، فاستغل الاخير ال

شيركوه  نور الدين من شاور حزازة لكونه غدر بأسد الدين
واستنجد عليه بالفرنج "، وأعد حملة عهد بقيادتها إلى اسد 
الدين شيركوه وصلاح الدين الايوبي الذين خرجا من دمشق 

. أما شاور فأخذ في مراسلة (162) بقواتهما واتجها صوب مصر
تمس منه نجدته وان المقرر من المال يحمل عموري الاول "يل

اخذ في  وانه، (163) اليه على ما كان يحمل في السنة الماضية"
تخويف عموري الاول من قدوم شيركوه إلى مصر، وفي انه في 

 حال تملكه" فلا يبقى لهم في بلادهم مقام معه، ومع نورالدين"

ول كان . وعلى هذا النحو فأن مراسلة شاور لعموري الأ(164)
"أن شيركوه اذا قدم إلى مصر في هذه المرة فسيكون  الىينم 

اء فيها وعدم مغادرتها، لذلك فانه لم يتوان عن بنية البق
التفاوض مع الفرنج ، موضحاً لهم الخطر الذي يمثله نور الدين 

 .(165) على بيت المقدس لو نجح في الاستيلاء على مصر"
 اورشلمتحالفة من ويذكر ابن تغري بردي ان القوات ا

د قدء وعموري الاول ساروا إلى شيركوه الذي كان في الب
ر ر مص باستقر في الجيزة لمدة شهرين ثم انتقل بعدها "إلى

  في الطرفينفي انتظار المواجهة التي وقعت بين (166)والقاهرة "
 م (6116/ه562عام )  (167) معركة عرفت باسم البابين

 بعد دينر قوات شيركوه وصلاح ال، والتي انتهت بانتصا(168)
را مائة وأس اً ألوف أن حملا " على الفرنج فانهزموا، فقتلا منهم

ن منت وسبعين الفاً"، وعلى ما يظهر ان هذه المعركة كا
ان كن  او الضراوة ما تجلى فيها شجاعة معسكر شيركوه حتى 

بن ابط سيذكر تعليق هناك مبالغة في عدد الاسرى الصليبين 
 امهم نحوانهز ة و أن الصليبيين بعد انكسارهم في المعرك الجوزي في

لك ل مالقاهرة، فإنه لو "ساق اسد الدين خلفهم في الحا
، ائعينطها القاهرة ، وإنما عدل إلى الاسكندرية فتلقاه أهل

 .(169)وولى عليها صلاح الدين"
د قوكان صلاح الدين الايوبي حين وصل الاسكندرية 

ذهب م"وذلك لميلهم إلى  (170) اتسلمها بمساعدة من أهله
ابن  " على حد قول الفاطمينالسنة وكراهتهم لرأي 

موقف اهالي  الى (171) م(1298ه/697)ت:واصل
ميين في لفاطا انهم كغيرهم من المصريين لم يوافقو الاسكندرية بأ

 قواتال موقفهم المؤيد للوجود الصليبي في مصر في مواجهة
صر د مات التي جاءت لتوحيالاسلامية الشامية، تلك القو 

ن مهم والشام من اجل مواجهة الصليبيين والعمل على طرد
 .(172) بلاد الشام

ويذكر ابن تغري بردي انه في الوقت الذي كان صلاح 
الدين الايوبي يقيم في الاسكندرية فان عمه شيركوه كان قد 

ر وعموري توجه إلى الصعيد للسيطرة عليها، فاستغل شاو 
حصار الاسكندرية أربعة أشهر ة واخذوا في"الاول الفرص
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، أما (173) وونه بالمال"وأهلها يقاتلون مع صلاح الدين ويق
على املاك  فقام من جهته  بتشديد الهجماتنور الدين 

الصليبيين في بلاد الشام بهدف إشغالهم عن أسد الدين 
وكان أسد الدين شيركوه  .(174) عنهموصلاح الدين، وتخفيف 

بقواته نحو القاهرة، فاضطر شاور والصليبيون على قد توجه 
ا عانوه من الشدائد وعاينوه لمطلب الصلح، فوافق أسد الدين 

. وجاء بنود الصلح كما يذكر ابن تغري (175) من الاهوال"
بردي على قيام شاور بإعطاء "أسد الدين اقطاعاً بمصر وعجل 

طلبوا من شاور له مالاً "، اما فيما يخص الصليبيين فيذكر أنهم 
بالقاهرة ويكون أبوابها بأيدي فرسانهم  " أن يكون لهم شحنة

تحمل اليهم في كل سنة مائة الف دينار، ومن سكن منهم و 
  بالقاهرة يبقى على حاله، ويعود بعض ملوكهم إلى الساحل"

وعلى إثر ذلك عاد شيركوه بصحبة صلاح الدين إلى بلاد 
يركوه اعتذر لنور الدين الشام، ويذكر ابن تغري بردي أن ش

لم في الوقت الذي  عن قبوله الصلح " بكثرة الفرنج والمال"،
 وزيرهعلى علم بحقيقة الأوضاع، لأن  الفاطمي يكن فيه الخليفة

كما   ،شاور كان قد حجب عنه ، ومنعه من معرفة كافة الامور
قائلًا:" كل ذلك تقرر بين شاور والفرنج  يعلق ابن تغري بردي

 .(176) لا يعلم بشيء منه "والعاضد 
 م( خرج عموري الاول بقواته1168ه/ 564وفي عام ) 
، ويعلل (177) مصر بهدف للاستيلاء عليها للمرة الثالثة إلى

ابن تغري بردي دوافعه قائلا: "وكان الفرنج لما وصلوا إلى مصر 
في المرتين الاوليين اطلعوا على عوراتها وطمعوا فيها، وحين علم 

ن بذلك اسرع هو الاخير بتجهيز "العساكر خوفا نور الدي
، فانفضوا على هذا النحو على " ما استقر (178) على مصر"

ولاسيما  ،(179)بينهم وبين المصريين وأسد الدين من القواعد"
أن الدولة الفاطمية كانت تسير نحو " تلاشي أمر الديار 

سم المصرية  من الظلم ولم يبق للعاضد من الخلافة سوى الا
-. وكان الصليبيون المقيمون بمصر (180) والخطبة لا غير"

 "ليس بها راد ، ولا عن أخذها صاد أنه " مدركين -الشحنة 
، فكاتبوا ملكهم  عموري الاول يستدعونه ليملك البلاد (181)

ان الملك عموري  على. (182) "واعلموه خلوها من ممانع عنها"
لاسيما بعد ان  ،ير وافقالاول تردد في البداية لكنه في الاخ

كاتبه جماعة من اعيان المصريين الذين كانوا في عداء مع شاور 
وابلغوه استعدادهم " للترحيب بالفرنج كمخلصين ويعلل 
المقريزي دوافع مكاتبة اعيان مصر لعموري الاول "لكراهتهم 

 .(183) لشاور"
 لاولاري ويذكر ابن تغري بردي أن الصليبيين بقيادة عمو 

يف وأسروا وهناك "أغاروا على الر (184) اولا إلى بلبيس وصلوا
 لصليبييناأثار حفيظة شاور فأمر بإخراج ، مما (185) وقتلوا"

فر  ينمابوقتل أعدادا كثيرة منهم  الموجودين في الفسطاط،
وامر  هرة،لقاالآخرون، ثم أمر أهل الفسطاط بأن ينتقلوا إلى ا

ان يتخذها ، وذلك خشية (186) جنوده حرق الفسطاط
 . (718) القاهرة علىالصليبيون قاعدة يغيرون منها 

وكان الصليبيون حين وصلوا إلى القاهرة قاموا 
ن أن موفا ا خإلا أن أهلها استبسلوا في الدفاع عنه،بمحاصرتها

يد  نفسه الذي واجهه أهالي بلبيس على يلاقوا المصير
ك لعلى ذم( 1267ه665ت:) بى شامةا وقد علق الصليبيين،

لكوا س لملبيبقائلًا :" ولو أن الفرنج احسنوا السيرة مع اهل 
فه . وحين تيقن شاور من ضع(188) ة سرعةً"مصر والقاهر 

ي ور ، لكن عمالصلح وعجزه راسل عموري الأول عرضا عليه
 كى ذلعل لم يكن يثق بشاور واشترط موافقة الخليفة العاضد

دة  بقياأن الصليبيين بردي على، ويضيف ابن تغري (189)
ق، انيلمجباعموري الاول حين حاصروا القاهرة وقاموا بضربها 

مر بأ "استنجد شاور بنور الدين، وكان ذلك بحسب روايته 
ه واتقالعاضد "، وحين علم نور الدين بذلك أسرع بتجهز 

اور ن شأخشية وقوع مصر تحت السيطرة الصليبية، كما يذكر 
، (901) البلاد" كان قد عرض على أسد الدين "ثلث اموال

 مع فيطللدعوة" لأنه كان قد الزنكي فاستجاب نور الدين 
ا د مصر، فخاف خروجها من يده، وأن يستولي عليهبلا

 .(191) الكفار"
ويبدو ان تحرك شيركوه وصلاح الدين نحو مصر أثار 
مخاوف عموري الاول، لذلك قرر الانسحاب قبل الدخول في 

بردي أن ذلك الانسحاب ويذكر ابن تغري  مواجهة عسكرية
. (192) " مائة الف دينار"بإعطائهمجاء بعد أن تعهد شاور 

لكن شاور سرعان ما عاود الاتصال بالصليبيين ثانية حين 
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لاسيما بعد أن وجد إقبال  ،أحس بالخطر على منصبه الوزاري
، فكتب إلى الصليبيين (319) الخليفة العاضد على شيركوه

الا ان الامور لم تسير كما  (194) اطيستدعيهم للقدوم إلى دمي
مكاتبة شاور  كان يسعى اليها شاور، اذ يذكر ان اخبار

للصليبين سرعان ما وصلت اعيان القاهرة، فاجتمعوا عند 
شيركوه قائلين:" شاور فساد العباد والبلاد، وقد كاتب الفرنج 

. وفي الوقت نفسه  (195) "وهو يكون سبب هلاك الاسلام، 
طل في دفع ثلث أموال البلاد الذي تعهد كان شاور يما

بدفعها لشيركوه الذي كان يطالب بها وهو يأمل في ان 
لكن  .(196) يكسب الوقت حتى تصل اليه النجدة الصليبية

مع تأخر وصول القوات الصليبية فكر شاور في التخلص من 
عام  ه، إلا أن الاخير تمكن منه وقتل(197) شيركوه

 . (198) م(8116ه/564)
 لقبهو رة وبمقتل شاور قلد الخليفة العاضد شيركوه الوزا

قلد ليت وفيتارته لم تدم سوى شهرين، إذ بالمنصور، إلا أن وز 
م( 1168ه/564الوزارة بعده ابن اخيه صلاح الدين عام) 

. (991)ر"ولقب كما يقول ابن تغري بردي بــ " الملك الناص
مصر  ة فيار لوز وعلى ما يبدو ان اعتلاء صلاح الدين الايوبي ا
م كاتهتلممعلى قد أثار مخاوف الصليبين، الذين كانوا يخشون 

اط لذلك زحفوا بقواتهم على دمي ،في بلاد الشام منه
. (002) ( م1169ه/ 565وحاصروها نحو شهرين في عام ) 

  لديناح ويعلل بعض المؤرخين مخاوف الصليبيين من تقلد صلا
كر لعسا ا ين ان " وجودالوزارة ، فيذكر حمدي عبدالمنعم حسن

لتي ي املشااالنورية في مصر معناه تهديد مباشر لمدن الساحل 
فضلون ان الصليبيون كانوا ي ، ان(201) "ليها الفرنجيسيطر ع

 ة في" مصر ضعيفة في اشخاص حكامها وبالتالي ضعيفتبقى
واثارة  ة ،جميع المجالات العسكرية والاقتصادية والاجتماعي

مكن ن يتابل بها ولهذا سارعوا إلى دمياط قالخلافات بين اربا
لتي الى صلاح الدين في البلاد ، وكانت تلك المشكلة الاو 

 " ارةيواجهها صلاح الدين في مصر بعد توليه منصب الوز 
(202) . 

وازاء ذلك طلب صلاح الدين من الخليفة العاضد مالا 
، ويذكر ابن تغري بردي (203) جيشه لحرب الصليبين لتجهيز

الخليفة العاضد ارسل اليه اموالا كثيرة حتى ان صلاح الدين  ان
" ما رأيت أكرم من العاضد، جهز لي في :لًا اشاد بكرمه قائ

 حصار الفرنج لدمياط الف الف دينار سوى الثياب وغيرها"

بسياسته في . في الوقت الذي أخذ فيه نور الدين (204)
 ى دمياطغاراته على الصليبيين لتخفيف الضغط عل تشديد

وقد اضطرت القوات الصليبية كما تذكر الرواية إلى  ،(205)
كما   .(206) الرحيل عن المدينة لما " وقع فيهم الوباء والفناء"

ويشير ابن تغري بردي ان صلاح الدين الايوبي في عهد وزارته 
م( إلى بلاد الشام للاغارة على 1170ه / 566سار في عام ) 

، وكان بها (207) ة، ومضى الى ايلةوعسقلان والرمل" مدن "غزة
سطول في البحر، قلعة فيها جماعة من الفرنج، والتقاه الا

فافتتحها وقتل من فيها وشحنها بالرجال والعدد، وكان على 
درب الحجاز منهم خطر عظيم، ثم عاد صلاح الدين الى 

شار اليها ابن كانت هذه الوقعة الأخيرة التي أو  .(208) " مصر"
قف الخلافة الفاطمية من في حديثه عن مو  تغري بردي

 . ينيالصليب
 

 الخاتمة
 

ا بمصها الى مجموعة من النتائج التي يمكن استخلا البحث توصل
 يأتي:

حد   ة الىتكاملمان مؤرخ كتاب " النجوم الزاهرة" حاول تقديم صورة -1
 سيمالا؛ من الصليبين السلطة الفاطمية الحاكمة في مصركبير لموقف 

 ة علىليبيالاولى للحملات الص واكب الانطلاقةهد الفاطمي وان الع
 المشرق الاسلامي.

ن ين ملفاطمياان المؤرخ ابن تغري بردي اعتمد في بحثه عن موقف -2 
تاريخية بة الكتاالصليبين على ثلاثة مصادر اساسية مختلفة المنهج في ال

 ان"زمال وهي: كتاب "ذيل تاريخ دمشق"  ابن قلانسي  وكتاب "مرآة
ن  اط بن الجوزي وكتاب "وفيات الاعيان" لابن خلكان. الابلس

سي لقلانن االاعتماد الاكثر للمؤرخ كان على المصدرين الاولين لاب
 وسبط ابن الجوزي. 

ان المؤرخ ابن تغري بردي كان حريص في نقله للروايات التاريخية من -3
دت في الاصل؛ مصادره المعتمدة على نقلها في كثير من الاحيان كما ور 

الا انه في احيانا اخرى كان يعمد الى اختصار الرواية  والايجاز في 
عرضها رغم انها كانت تأتي موسعة بتفاصيل اكثر في مصادرها الاساسية 
مع عنايته بذكرها بموضوعية؛ ونرى انه في الغالب كان يعني في حديثه 
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حلية على ذلك عن سقوط المدن الاسلامية في بلاد الشام والمناطق السا
حيلولة دون المناطق التي كان للفاطميين موقف او دور عسكري لل

سقوطها. وكثيرا ما كان يقدم اشارات بسيطة للمناطق التي لم يكن 
 للفاطميين اي موقف من سقوطها.

رد في و ا لما ن تغري بردي لم يكن ناقلا للروايات وعارضان المؤرخ اب-4
قف وضوعيا للتعليق على مو متنها فحسب؛ بل انه كان ناقدا م

 سب معتنايالفاطميين في مصر ونقد دورهم الذي كان يراه ضعيفا لا 
رخ كان المؤ  ان امكانيات مصر البشرية والمادية؛ مع اخذ بعين الاعتبار

ي ة الذحملحريص على نقل نقد المؤرخين للفاطميين ايضا. الاولى لل
نتهى اتى الافضل حهاون؛ لاسيما في وزارة توصف دورهم بالضعف والم

ادة ة بقيميبهة الاسلامع الصليبين ضد الج المؤسسةالامر بتحالف تلك 
 قيادة بنور الدين زنكي في عهد وزارة شاور ودخول قوات الصليبين

   عموري الاول الى مصر اكثر من مرة.
 

 الهوامش
ورد في بعـــــض المصـــــادر باســـــم عبـــــد الله المهـــــدي، ولـــــد في حمـــــاه عـــــام  (1)
بــو اعيــة ا( تســلم الامامــة في المغــرب بعــد ان  مهــد لــه الدم873ه/260)

غالبة كم الاعبد الله الشيعي او ما يعرف بالصنعاني بعد ان قضى على ح
ايـــــــة م( ،نه1958)م(. ينظـــــــر: القلقشــــــندي، 909ه/296فيهــــــا عــــــام)

-137صمطبعــــة النجــــاح ، بغــــداد ، الارب في معرفــــة انســــاب العــــرب، 
لمضـية في ادرر وجامغ الغـرر، الـدرة كنز الم(،1961)؛ الدواداري، 138

المقريـزي، -4، ص6القاهرة ، ج، ة النجاح مطبعاخبار الدولة الفاطمية، 
، القـــاهرة ،، مدالحنفـــاء باخبــار الائمـــة الفــاطميين، م( ، اتعــاض 1967)

 .35ص، 1ج
ار الكتـب ، د1طفي التاريخ، م( ، الكامل 1987)ينظر:ابن الاثير،  (2)

في  الفخـري) ب ، ت ( ، ابن الطقطقـي،   ؛446، ص6مجالعلمية  ، 
 ؛ عمــــــــاد الـــــــــدين،263صدار صــــــــادر، بــــــــيروت ، الاداب الســــــــلطانية، 

 ن كتــابمــ، تاريــخ الخلفــاء الفــاطميين بالمغــرب القســم الخــاص م(1985)
بــــن ؛ ا28صبــــيروت ، ، دار الغــــرب الاســــلامي، 1عيــــون الاخبــــار، ، ط

ان بر وديـــو م( تاريـــخ ابـــن خلـــدون المســـمى بكنـــاب العـــ2000)ن، خلـــدو 
وي مـــــن ذ عاصـــــرهم المبتـــــدأ والخـــــبر في ايام العـــــرب والعجـــــم والبربـــــر ومـــــن

 . 450، ص 3جالسلطان الاكبر ، دار الفكر ، لبنان ، 
اتعـــا  ، ؛ المقريـــزي453ص ،6ابـــن الاثـــير، الكامـــل في التـــاريخ، مـــج (3)

  .28، ص1ج،  الحنفاء 
 .455، ص 3ابن خلدون ، تاريخ ابن خلدون ، ج (4)
تاريـخ مصـر م( ، 2002)،  عبد العزيز  وسحر سالم عبد العزيز سالم (5)

الاســـــــلامية حـــــــتى نهايـــــــة العصـــــــر الفـــــــاطمي، مؤسســـــــة شـــــــباب الجامعـــــــة، 

) ب ،  ســــرور، محمــــد جمــــال الــــدين، ت ؛166، ص1جالاســــكندرية ، 
 . 59صمصر ، ريخ الدولة الفاطمية، دار الفكر العربي، ت ( ، تا

 )6(Kennedy.Hugh, (1990)”Abbasid Caliphate: a 

historical introduction” ,in The Cambridge History of 

Arabic Literature, ed. J.Ashtiany, Vol.ii, p,12.    
 ا لمقريـــــــزي،  61ص،  4ابـــــــن خلـــــــدون ، تاريـــــــخ ابـــــــن خلـــــــدون ، ج (7)
ــــــــة الامــــــــة بكشــــــــف الغمــــــــة، طم( ، 2007) ، عــــــــين للدراســــــــات 1اغاث

 . 98-92صب ، م ،  ، والبحوث الانسانية والاجتماعية
 . 61، ص4ابن خلدون ، تاريخ ابن خلدون ، ج (8)
مـالهم لفـاطميون في مصـر واعم( ، ا1932حسن ابراهيم  حسـن ،  ) (9)

 . 101ص مصر ، ، السياسية والدينية بوجه خاص ، المطبعة الاميرية 
)  الفاطميــــة-الســــلجوقيةمحمــــد علــــي حميــــد الحديــــدي  ، العلاقــــات  (01)

م( ، 2009دراســــــــــــة سياســــــــــــية )  م( 1171-1055ه/447-567
 .19صجامعة الموصل ، رسالة ماجستير غير منشورة،

 .333-332، ص 2اتعا  الحنفاء ، ج (11)
 . 25، ص، القاهرة )ب، ت( المنتقى من اخبار مصر، ابن ميسر  (21)
رهــا في لسـيدة رصــد ودو ) ب ، ت ( ، ا امــين ،  وسـن سمــين محمـد، (31)

 ،) بغـــداد : ب لدولـــة الفاطمية،كليــة التربيــة ابـــن رشــد،الحيــاة السياســية ل
  4ت(، ص

ى لمقفىاكتاب م( ،  1991) ؛ المقريزي، 40ابن ميسر، المنتقى، ص (41)
 .396، ص2جلبنان ، ، دار الغرب الاسلامي، 1الكبير، ط

            ،ايمــــــــن فــــــــؤاد ســــــــيد ؛ 334، ص2المقريــــــــزي، اتعــــــــا  الحنفــــــــاء، ج (51)
اب، عامــة للكتــالفاطميــة في مصــر، الهيئـة االمصــرية الالدولـة م( ، 2007) 

لعباسـي التاريخ ا) ب ، ت ( ، ، احمد مختار العبادي  ؛214صمصر ، 
 .297صلبنان ، ر النهضة العربية، والفاطمي، دا

ر طــــط والاثاالمــــواعظ والاعتبــــار بــــذكر الخ)ب ، ت ( ، قريــــزي  ، الم (61)
،  2، جر مصــة ، مــة لقصــور الثقافــالمعــروف بالخطــط المقريزيــة ، الهيئــة العا

 432ص 
بط ابــن ؛  ســ 412، ص 8ابــن الاثــير ، الكامــل في التــاريخ  ، مــج (71)

، الرســالة  1في تــواريخ الاعيــان ، ط ، مــرآة الزمــان م( 2013)الجــوزي ، 
 . 44؛ ابن ميسر ، المنتقى ، ص 323، ص19جالعلمية ، بيروت ، 

عـــــة مطب تاريــــخ دمشــــق ،  ذيـــــلم( ، 1908) )  ابــــن القلانســــي ،  (81)
،  2نفــاء ، ج؛ المقريـزي ، اتعـا  الح 54صالاباء اليسـوعيين ، بـيروت ، 

 . 321ص
 .874-497، 8التاريخ ، مجابن الاثير ، الكامل في  (91)
تاريـــخ  ؛ ابـــن خلـــدون ، 11، ص 3اتعـــا  الحنفـــاء ، ج المقريـــزي ، (02)

 85-84، ص 4ابن خلدون ، ج
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، شــادي  ؛ تيســير محمــد محمــد  36-62صابــن ميســر ، المنتقــى ،  (12)
ــــة الفاطميــــة ، مؤسســــة شــــباب الجام( ، 2015) معــــة ، الفســــاد في الدول

 . 127، صالاسكندرية 
بعـــــد  والمســـــتوفي المنهـــــل الصـــــافي م( ، 1992)ابـــــن تغـــــري بـــــردي ،  (22)

 . 182، ص 5ج، دار الجيل ، بيروت ، 1ط، الوافي
ير ووفيــــــــات المشــــــــاه الاســــــــلام م( ، تاريــــــــخ 1995) الــــــــذهبي ، ت (32)

-158،ص38ج، ، دار الكتــــــاب العــــــربي ، بــــــيروت 1والاعـــــلام ، ، ط
159 . 

خـــون في اريخ والمؤر لتـــم( ، ا2001)  ، اعمـــار  جمـــال فـــوزي محمـــد  (42)
، رة ، دار القــــــــاهرة للكتــــــــاب ، القــــــــاه 1ط عصــــــــر الحــــــــروب الصــــــــليبية ،

نهــج  " ابــن القلانســي " ، مجلــةم( ، 1983ســهيل زكــار ، ) ؛  212ص
 . 98ص 15، العدد  4، مج، ب ، م   لاسلام ا
،  1ط العــــربي المؤرخــــون ، م( ، التــــاريخ 199)مصــــطفى ، شــــاكر  (52)

رانشيســكو ؛ غــابرييلي ، ف 236، ص 2جدار العلــم للملايــين ، لبنــان ، 
، الـــدار  1لمؤرخــون العــرب للحــروب الصــليبية ، ، طم( ، ا 2015)  ، ا

 . 39صت ، العربية للعلوم ناشرون ،  بيرو 
تابــه " ابــن القلانســي وكم( ، 2009ناصــر ،  ) صــفوان طــه حســن  (62)

العدد  ، 9مج ة ،كلية التربية الاساسيمجلة ابحاث   المذيل لتاريخ دمشق " 
 .321، ص، الموصل   4
لمســلمين امعجــم المــؤرخين م( ،1991)  عبــدالله ، ســرى عبــدالغني ي (72)

 . 141ص، دار الكتب العلمية ، لبنان ،  1ط ، 
في ملــوك  النجــوم الزاهــرةم( ، 1992ابــن تغــري بــردي ، ) ينظــر :   (82)

 317، ص 5ج ،دار الكتــب العلميــة ، بــيروت ،  1مصــر والقــاهرة ، ط
. 
-321، "ابــــن القلانســــي كتابــــه المــــذيل لتــــاريخ دمشــــق" ،صــــفوان  (92)

322 . 
لزمـــان ، االاعيـــان وانبـــاء ابنـــاء وفيـــات م( ، 1977) ابـــن خلكـــان،  (03)

وك ، السـلم( 1997)  ؛ المقريـزي239، ص6مـجر صـادر ، بـيروت ، دا
 .491،ص1، جلبنان ، دار الكتب العلمية، 1لمعرفة دول الملوك، ط

عـد الـوافي بالمسـتوفي و  المنهـل الصـافيم( ، 1992) ن تغري بردي، اب (13)
عبــــــــــــــاس  ؛ 232-231، ص12ج، دار الجيــــــــــــــل ، بــــــــــــــيروت ،  1، ط

، بغـــــداد ،  بالمــــؤرخين ، وزارة المعــــارفم( ، التعريــــف 1957) العــــزاوي، 
 .70-69ص

ائـــــــرة ، مطبعـــــــة د1ذيـــــــل مـــــــرآة الزمـــــــان، طم( ، 1954) اليـــــــونيني،  (23)
 42، ص1مج، ب ،م ، المعارف العثمانية، 

 .42، ص1اليونيني، ذيل مرآة الزمان، مج (33)
 في اخبــــار مــــن ذهـــــب ، شــــذرات الــــذهبم( ، 1991)  الحنبلــــي، (43)

 .461،ص7مجبيروت ،   ، دار ابن كثير ، 1ط
 35، ص  7النجوم الزاهرة ، ج (53)

 . 301-129عمار ، التاريخ والمؤرخون ، ص (63)
ة مصــــــر والحــــــروب الصــــــليبية، اطروحــــــ م( ،2004ميــــــل جمــــــول ، )  (73)

 .18، صق دمشير منشورة، كلية الاداب والعلوم الانسانية، دكتوراه غ
خ الاعيــان مــان في تــواري، مــرآة الز م( ، 1987) ســبط ابــن الجــوزي،  (83)

 .22، ص 1،جمكة ،  ، ، جامعة ام القرى ، 
 . 35، ص 7ينظر: النجوم الزاهرة ، ج (93)
 ر صـــادر، فـــوات الوفيـــات والــذيل عليهـــا، دا) ب ، ت ( ، الكتــبي،  (04)

 .110صبيروت ، 
لـــتراث ا، دار احيـــاء 1الـــوافي بالوفيـــات، طم( ، 2000) الصـــفدي، (14)

  201ص، العربي، بيروت 
 ، دائــــــرة1طبقــــــات الشــــــافعية، ط( ، 1979) ابــــــن قاضــــــي شــــــهبة، (24)

 .214، ص2جالهند ،  المعارف العثمانية بحيدر اباد، 
 ســـــيةالعلاقـــــات السيام( ، 2012)  طاعـــــة ،  حســـــين امجـــــد حـــــافظ(34)

 رســـــالة والعســـــكرية بـــــين الفـــــاطميين والصـــــليبين في مصـــــر وبـــــلاد الشـــــام،
 14ص، غزة ، ماجستير غير منشورة، كلية الاداب 

 .92، ص2ينظر: المنهل الصافي، ج(44)
 .144، ص5النجوم الزاهرة، ج(45)
  .491، ص19سبط ابن الجوزي، مرآة الزمان، ج(64)

Setton, K. M,(1969) A history of the Crusades, ed: 

Madison:The University of Wisconsin Press. 

Vol.1,p.310. 
دنيســـر  قمـــة جبــل الجزيـــرة، مشـــرفة علـــىمــاردين: قلعـــة مشـــهورة علـــى (74)

 اســــواق ونصـــيبين ودارا وذلــــك الفضــــاء الواســــع، تحتهـــا ربــــض عظــــيم وفيــــه
            ظــــــــر: صــــــــفي الــــــــدين البغــــــــدادي، ومــــــــدارس وربــــــــط ودورهــــــــم كالــــــــدرج ين

، دار  1طعلـى اسمـاء الامكنـة والبقـاع ،  مراصد الاطـلاعم( ، 1955) 
 .1219، ص3مج المعرفة ، بيروت ، 

 146، ص5نجوم الزاهرة، جال(84)
، مكتبـــة م( ،  الحركـــة الصـــليبية2010ســـعيد عبـــدالفتاح عاشـــور ، ) (94)

لسياســـية طاعـــة، العلاقـــات ا؛192، ص1الانجلـــو المصـــرية ، القـــاهرة ، ج
 ؛97والعسكرية،ص

 Kennedy,” Abbasid Caliphate..”,p.13.                         

                                                                                 
 .105العلاقات السياسية والعسكرية ، ص(05)
 العلاقات بين م( ، 9811الكناني ، )  مصطفى حسن محمد،(15)

اب، للكت امة الشرق الادنى، الهيئة المصرية العجنوة والفاطميين في
 ؛ 125ص، الاسكندرية 

 Setton, A history of the CrusadesVol.1,p.315. 
                                                                  .                                   41-13، ص9الكامل في التاريخ، مج(25)
 .8، ص 34اريخ الاسلام ج(35)
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مــرآة  ،.   ينظــر : ســبط ابــن الجــوزي 146، ص5لنجــوم الزاهــرة، جا(45)
                                                              .                                 491ص ، 19الزمان ، ج

ليــون ثمس بار وفحواهـا ان احــد الصـليبيين ويــدعى بطـر الحربـة المقدســة: (55)
 فيطاكيــا ادعــى بانــه رأى القــديس انــدرواس في كنيســة القــديس بطــرس بان

 ه السـلام(ح )عليالتي طعنت بها السيد المسي منامه وحثه على ايجاد الحربة
) ب  ارتري،اثناء صلبه بوصفها تمنح النصر لكل مـن يحملهـا. ينظـر: الشـ

 ؛ 59-58صالى القــــــــــدس ، دار الشــــــــــروق ،   تاريـــــــــخ الحملــــــــــة، ت (، 
ار دعمال الفرنجة وحجـاج بيـت المقـدس، م( ، 1958) حبشي، احسن 

                                                                                         .             84-80صمصر، الفكر العربي،
ر مــــــن تاريــــــخ حلــــــب ، دا لحلــــــبا م( ،زبــــــدة1969) بــــــن العــــــديم، ا(65)

م( ، 2002) ؛ الصــــــوري، 240، ص1جبـــــيروت ،  الكتـــــب العلميــــــة ،
، 1جرة ، الهيئـــــــة المصـــــــرية العامـــــــة للكتـــــــاب ، القـــــــاهالحــــــروب الصـــــــليبية، 

                                                     .                                                359ص
 .147، ص5النجوم الزاهرة، ج(75)
 لنسب فياجودفرى: هو ابن الكونت يوستاش، وينتمي لعائلة عريقة (85)

يكـون لودفرى الغرب ،وكـان دوق اللـورين بـدون اولاد ، فتبـنى ابـن اختـه جـ
خــلال  ة، ومــنابنــاً لــه ، وفي حالــة وفاتــه فــإن جــودفرى يتــولى عــرش الدوقيــ
ولى و اول مـــن تـــذلـــك عـــرف الامـــير جـــودفرى بـــدوق اللـــورين الســـفلى،وه

 لفيـتري،االاحـتلال الصـليبي لهـا .يعقـوب عرش مملكة بيـت المقـدس عقـب 
 ،دار1طم(تاريخ بيت المقـدس، ترجمـة وتعليـق: سـعيد البشـاوي ،1998)

 ( . 2،هامش رقم )30الشروق، فلسطين ،ص
؛ رانسيســــــــمان، 75-56، ص2الصــــــــوري، الحــــــــروب الصــــــــليبية، ج(95)
كتــاب ، امـة للم( ، تاريـخ الحمـلات الصـليبية ، الهيئـة المصـرية الع1949)

؛ 192، ص1؛ عاشــــــور، الحركــــــة الصــــــليبية، ج356، ص1جب ، م ، 
 .111طاعة، العلاقات السياسية والعسكرية، ص

ن  ســــبط ابــــن عــــ؛ نقــــلا   148-147، ص 5وم الزاهــــرة ، جالنجــــ(06)
                                                                                                497، ص 19الجوزي ، مرآة الزمان ، ج

، 19. ينظـــــــــر: مـــــــــرآة الزمـــــــــان، ج148، ص5النجـــــــــوم الزاهـــــــــرة، ج(16)
 . 497ص

 .  148، ص 5، جالنجوم الزاهرة (26)
 ص، 19. ينظـــــر: مـــــرآة الزمـــــان، ج148، ص5النجـــــوم الزاهـــــرة، ج(36)

497-498 . 
رين عســقلان: مدينــة بالشــام مــن اعمــال فلســطين علــى ســاحل البحــ(46)

بــــــــــين غــــــــــزة وبيــــــــــت جــــــــــبرين . ينظر:يافــــــــــوت الحمــــــــــوي،معجم البلــــــــــدان 
 . 122،ص4،مج

 .  148، ص5النجوم الزاهرة، ج(56)
سياسـية ؛ طاعة،العلاقات ال237، ص1ليبية، جعاشور، الحركة الص(66)

 .140والعسكرية،ص

رضــا،  ريــخ التجــارة في الشــرق الادنى،م( ، تا1985)تف هايــد ، (76)
 . 149، ص1جمصر ، ة المصرية العامة للكتاب، الهيئ

 208الشارتري ، تاريخ الحملة ، ص(86)
 .  173، ص5النجوم الزاهرة، جينظر: (96)
 رجمة .لم نعثر له على ت(07)
، 19. ينظـــــــــر: مـــــــــرآة الزمـــــــــان، ج185، ص5النجـــــــــوم الزاهـــــــــرة، ج(17)

 . 529ص
س ملكــــــة بيــــــت المقــــــدم( ، 2008، ) مامــــــام الســــــيد محمودهنــــــادي (27)

-1100ه/512-494الصــــــــــليبية في عهــــــــــد الملــــــــــك بلــــــــــدوين الاول )
 . 54صالقاهرة ،  ، دار العالم العربي، 1م(، ط1118

، سميــت فراســخ صــل والشـام بينهمــا سـتةالرهـا: مدينــة بالجزيـرة بــين المو (37)
ل د، وقيــباســم الــذي اســتحدثها وهــو الرهــا بــن البلنــدي بــن ملــك ابــن وعــ

: ح. ينظـربـن نـو  ا ابن الروم بن لنطي بـن سـامانها سميت بالرها نسبة بالره
يروت ، دار صــادر ، بــ معجــم البلــدان، ) ب ، ت ( ، ياقــوت الحمــوي، 

 .106، ص3ج
ين ينهــا وبــعلــى الفــرات مــن جانبهــا الشــرقي، بالرقــة: مدينــة مشــهورة (47)

 ينة اخرى.نها مدمحران ثلاثة ايام من بلاد الجزيرة، وكان بالجانب الغربي 
 .626، ص2الاطلاع، مجصد ينظر: صفي الدين البغدادي، مرا

بــين و يــوم،  حــران: مدينــة قديمــة قصــبة ديار مضــر، بينهمــا وبــين الرهــا(57)
همـا و صـغرى: رى حلـب، وحـران الكـبرى والالرقة يومان، وحران ايضاً من قـ

ر: صـفي ق. ينظـقريتان بالبحرين لبني عامر، وحران ايضاً قرية بغوطة دمشـ
 .389، ص1د الاطلاع، مجالدين البغدادي، مراص

آة . ينظـــــر: ســــبط ابـــــن الجــــوزي، مـــــر 177، ص5ة، جالنجــــوم الزاهــــر (67)
 . 534، ص19الزمان، ج

 . 177، ص5بن تغري بردي، النجوم الزاهرة، جا(77)
خ الصـــــــــنجيلي:هو ريمونـــــــــد دي ســـــــــان جيـــــــــل التولوزي.الــــــــــذهبي،تاري(87)

  65،ص 34الاسلام،ج
ط ابـن الجـوزي . ينظـر : سـب178-717، ص 5النجوم الزاهـرة ، ج(97)

   28، ص 20ة الزمان ، ج آ، مر 
  .178-177، ص 5ابن تغري بردي ، النجوم الزاهرة ، ج(08)

وزير رج الــــوجــــه الثالـــث كمــــا " لم يخــــان قـــول ابــــن تغــــري بـــردي  في بيــــان ال
لجمــالي  بــدر ا الافضــل بــن امــير الجيــوش بالعســاكر المصــرية كمــا فعلــه والــده

نفسـه ل الافضـ تباس لان من خـرج في اول الامـر هـوفي اوائل الامر  فيه ال
 .وليس والده بدر الجمالي

لاسـلامي، لجهاد ضد الصليبيين في الشـرق ام( ، ا1986)  اينظر : (18)
 .91صجدة ، دار المطبوعات الجديثة، ، 1ط
جبلة : قلعة مشهورة بسـاحل الشـام مـن اعمـال حلـب قـرب اللاذقيـة (28)

، انشاها معاوية بن ابي سفيان وكانت  حصنا للروم رحلـوا عنـه عنـد فـتح 



 2023، 1165-1144 ص )العلوم الانسانية والاجتماعية(، 2، العدد: 26جامعة دهوك، المجلد: مجلة 
 

 
1161 

،  2المســــلمين حمــــص . ينظــــر : ياقــــوت الحمــــوي ، معجــــم البلــــدان ، مــــج
 . 105ص

 .  17، ص 35جالذهبي ،  تاريخ الاسلام  ، (38)
بط ابن الجوزي ، .ينظر : س179-178، ص 5النجوم الزاهرة ، ج(48)

 .28، ص 20مرآة الزمان ، ج
مـراُ ة  ،ينظـر : سـبط ابـن الجـوزي  180،  ص 5النجـوم الزاهـرة ، ج(58)

 . 48، ص 20الزمان ، ج
 . 180، ص 5ابن تغري بردي ، النجوم الزاهرة ، ج(68)
 . 49، ص 3اء ، جالمقريزي ، اتعا  الحنف(78)
 . 211ذيل تاريخ دمشق ، ص(88)
 .169، ص 5ينظر :  النجوم الزاهرة ، ج(98)
، مـراُ ة  . ينظر : سبط ابن الجوزي 180، ص 5النجوم الزاهرة ، ج(09)

 . 47، ص 20الزمان ، ج
 .811-180، ص5النجوم الزاهرة، ج(19)
 .  181، ص 5ينظر: النجوم الزاهرة ، ج(29)
 . 208ملة ، صتاريخ الح(39)
يرة، عرقــة: هــي مــن ســواحل الشــام وهــي بلــدة صــغيرة ذات قلعــة صــغ(49)

علــــى  ومـــن اعمــــال دمشــــق ومدينــــة عرقــــة آخـــر عملهــــا مــــن حــــد الشــــمال
 )داء، يلًا. ينظـــــر: أبي الفـــــســـــاحل البحـــــر وبـــــين عرقـــــة وبعلبـــــك ســـــتون مـــــ

 . 355صالطباعة السلطانية ، باريس ،  تقويم البلدان، م( ، 1850
ن م: من أعمال دمشق، وهي على مرحلة ونصف من دمشق بانياس(59)

ن الحصـــو  جهـــة الغـــرب بميلـــة إلى الجنـــوب والصـــيبة اســـم لقلعتهـــا وهـــي مـــن
 .329المنيعة. ينظر: ابى الفداء، تقويم البدان، ص

ظـر: سـخ. ينتبنين: تعد من أعمال دمشق، بينها ويـن صـيدا ثلاثـة فرا(69)
 .525، ص1ياقوت الحموي، معجم البلدان، ج

؛ ســــبط بــــن 168ابــــن القلانســــي، ذيــــل تاريــــخ دمشــــق، صينظــــر : (79)
 .37،ص20الجوزي، مرآة الزمان،ج

 .168ذيل تاريخ دمشق، صينظر: (89)
اليـــــة المـــــدن الايطلجنويين:ويقصـــــد بـــــه ســـــكان جنـــــوة الـــــتي تعـــــد مـــــن ا(99)

الشــــرق  بة الىالتجاريــــة الــــتي اللعبــــت دورا كبــــيرا في اســــير الحمــــلات الصــــلي
از فو .ت مســـــاعدات جليلـــــة في خدمـــــة الجـــــيش الصـــــليبيالاســـــلامية وقـــــدم
روب ( ،دور المـــــــدن التجاريـــــــة الايطاليـــــــة في الحـــــــ2009نصـــــــرت توفيـــــــق)

ج نسـانية، مـوم الاالصليبية )جنوة،البيزا،البندقية(،مجلة جامعة تكريـت للعلـ
 .160،ص10،العدد16

ســــــــــبط بــــــــــن الجــــــــــوزي، مــــــــــرآة ؛ 168ذيــــــــــل تاريــــــــــخ دمشــــــــــق، ص(001)
، 2، جينظـر : الصـوري، الحـروب الصـليبية للمزيـد .37،ص20الزمان،ج

 .290-288ص
 .168ابن القلانسي، ذيل تاريخ دمشق، ص(101)
 176ص، 5ة ، جالنجوم الزاهر ، تغري برديابن (201)

 . 176ص ، 5النجوم الزاهرة ، ج(301)
 .301، ص5ابن خلكان،وفيات الاعيان، مج (401)
و الفـــــداء، ؛ابـــــ199ينظـــــر: ابـــــن القلانســـــي،ذيل تاريـــــخ دمشـــــق،ص(501)

 . في حــــين56،ص2؛المقريزي،اتعــــا  الحنفــــاء،ج224،ص2المختصــــر،ج
ــــــــــــــير ان خــــــــــــــروج بلــــــــــــــدوين الاول كــــــــــــــان في  ــــــــــــــن الاث يــــــــــــــذكر المــــــــــــــؤرخ اب

  .78،ص9م(. ينظر: الكامل في التاريخ،ج1118ه/512عام)
 .265، ص1عاشور، الحركة الصليبية، ج(601)
لصـليبي زو امصر والغـم( ، 2002)  وحيد ،  أكرم عبدالرزاق عبود(701)

الموصــل ،  ،دراســة سياســية ،رســالة ماجســتير غــير منشــورة ، كليــة الاداب 
 79ص

ين بـديمـة ، وهي مدينـة قالفرما: مدينة على الساحل من ناحية مصر(801)
 ى يمـينرب قصيبة شرقي تنيس على ساحل البحر علالعريش والقسطاط ق

يام، وهــو ربعــة االقاصــد لمصــر بينهــا وبــين بحــر القلــزم المتصــل ببحــر الهنــد ا
عـاص بـن ال اقرب موضع بين البحرين، بحر المشـرق والمغـرب، فتحهـا عمـرو

وي، م( في عهد عمر بـن الخطـاب. ينظـر: ياقـوت الحمـ639ه/18عام )
 .256-255، ص4معجم البلدان، ج

. ينظــــــــــــــر: ابــــــــــــــن خلكان،وفيــــــــــــــات 5،159النجــــــــــــــوم الزاهــــــــــــــرة،ج(901)
 .301،ص5الاعيان،مج

هـا حـرس لة من اعمال مصر، وهـي كانـت فيالعريش: وهي مدينة جلي    
: . ينظـرمصر ايام فرعون وهي اخر مدينة تتصل بالشـام مـن اعمـال مصـر

 .114، ص4ن، جياقوت الحموي، معجم البلدا
  170ص ، 5النجوم الزاهرة ، ج(011)
يـــات . ينظـــر: ابـــن خلكـــان ، وف 170، ص 5النجـــوم الزاهـــرة ، ج (111)

  301، ص 5الاعيان ، مج
م( 2199) ، .  ينظر : ابـن الطـوير238، ص5، ججوم الزاهرةالن(121)

 .  41ت ، ص،نزهة المقلتين في اخبار الدولتين ، دار صادر ،  بيرو ، 
 /ه524ابــــــن الطــــــوير: ولــــــد المــــــؤرخ ابــــــن طــــــوير  في مصــــــر عــــــام ) (131)

تلمـــذ تم( ،  وهـــو عســـقلاني الاصـــل ، ومصـــري المولـــد والنشـــأة ، 1129
لى إلمـــؤرخ لشـــيوخ في الاســـكندرية ، ينتمـــي اعلـــى يـــد عـــدد مـــن العلمـــاء وا

واخر عهـد آب في طبقة كتاب الدواوين والاداريين ، فقد تولى ديوان الروات
 "  يعتــبر كتابــه ،اطميــة ،  وعاصــر الــدولتين الفاطميــة والايوبيــة الدولــة الف

علق بـنظم يما يتفنزهة المقلتين " مصدرا مهما لكثير من المؤرخين ،لاسيما 
 )عـــــــام  وفيم دار الخلافــــــة بأخبــــــار الدولــــــة الفاطميــــــة  ، تــــــالحكــــــم ورســــــو 

،  18م (  . ينظــــر : الصــــفدي ، الــــوافي بالوفيــــات ، ج1220ه/617
 254ص 

 .311-130، ص3الصوري، الحروب الصليبية، ج(141)
 .641-163، ص3ينظر : اتعا  الحنفاء، ج(151)
 .198، ص28النويري، نهاية الارب، ج(161)
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لعمـر ه مـن اتولى الحكـم بعـد وفـاة والـدها فولـك  ولـ بلدوين الثالث:(171)
ـــــــــــــــــــــــة عشـــــــــــــــــــــــر ســـــــــــــــــــــــنة في عـــــــــــــــــــــــام ) ـــــــــــــــــــــــل 1142ه/537ثلاث م( وقي

م( ، 1911لحريــــــري ، ) ينظـــــر: ســــــيد علـــــي ا .م(1143ه/538عـــــام)
؛ 85ر ، ص،مطبعـة النيـل، مصـ2الاخبار السنية في الحروب الصليبية، ط

 .487،ص1عاشور،الحركة الصليبية،ج
  287ص ، 5النجوم الزاهرة ، ج(181)
  65نزهة المقلتين ، ص(191)
ر بـــن الســـلار: هـــو ســـيف الـــدين ابـــو الحســـن علـــي بـــن الســـلا علـــي(021)

قب لجرية، الكردي، نشأ في القصر بالقاهرة حيث كان احد الصبيان الح
ربــل، كمــا اين مــن بـــ "الملــك العــادل"، قيــل انــه مــن الكــورد الزراريــة المنحــدر 

الاولى،  صـليبيةبط بتـاريخ الحملـة القيل ان قدومه على مصر مع عائلته ارت
ن م( فكـــــا1098ه/491واحــــتلال الصـــــليبيين لبيـــــت المقـــــدس في عـــــام )

 كـــن مــــنق حــــاكم بيـــت المقـــدس عنــــدما تموالـــده مرافقـــاً لســــليمان بـــن ارتـــ
لاه فضـــل فـــو الســـيطرة عليهـــا، وكـــان لوالـــده حظـــوة ومكانـــة عنـــد الـــوزير الا

حات واصــطلا لــه انجــازاتالاسـكندرية والبحــيرة، ورغــم قصــر وزارتـه الا ان 
، 3ن، مـــجرة. ينظـــر: ابـــن خلكـــان، وفيـــات الاعيـــافي مجـــال الجـــيش والادا

فــــة ، "ازمــــة الــــوزارة في عهــــد الخليلــــؤي ابــــراهيم ؛ بواعنــــه،419-416ص
-544) وذجـاً نمالفاطمي الظافر بامـر الله الـوزير العـادل علـي بـن السـلار 

، 9ر، مــــــجم("، المجلــــــة الاردنيــــــة للتــــــاريخ والاثا1153-1149ه/548
 51-1(، ص2015، )ب.م:3العدد

  315ذيل تاريخ دمشق ، صابن القلانسي ،(121)
تعــــــــــــــــــــا  ؛ المقريــــــــــــــــــــزي، ا 315ذيـــــــــــــــــــل تاريــــــــــــــــــــخ دمشـــــــــــــــــــق ، ص(221)

 .202،ص3الحنفاء،ج
لـد صالح و :هو ابو الغارات نصر الدين طلائع بن رزيك ال بن رزيك(321)

 ه،تولى فيكر المصــادر التاريخيــة محــل ولادتــم ولم تــذ 1101-ه  495عــام 
 ، قتــل فيشمــونينيــة  الخطيــب واســوان والاعهــد الخليفــة الظــافر بامــر الله ولا

ـــــــــــــــان، 1191ه/556عـــــــــــــــام ) ـــــــــــــــات الاعي م(. ينظـــــــــــــــر:ابن خلكان،وفي
 .526،ص2مج

ن يى بيحعباس الصنهاجي: هو ابو الفضل عباس بن ابى الفتوح بن (421)
ه ابا دهجــتمــيم الصــنهاجي قــدم مصــر مــن افريقيــة )تــونس(، بعــد ان اخــرج 

ن عبـاس م(، فسـار اليهـا ومعـه زوجتـه وكـا1114ه/509ابا الفتح عام )
ه تزوجــت والــد فــاةصــغيراً يرضــع، فنزلــوا الاســكندرية واقــاموا فيهــا، وبعــد و 

اقـام في يتـه، فوالدتـه )بـلاره( مـن العـادل بـن سـلار، الـذي رباه واحسـن ترب
ن الاثــــير، ابـــ الدولـــة واصـــبح ذا عــــدة وعـــدد ولمــــا كـــبر ولاه الغربيـــة. ينظــــر:

 .396-394، ص9الكامل في التاريخ، مج
  281، ص 5النجوم الزاهرة ، ج(521)
بـــين  قلعــة الشـــوبك: هـــي قلعـــة حصـــينة تقـــع في اطـــراف بـــلاد الشـــام(621)

 ، معجـــمعمـــان وايلـــة والقلـــزم وتقـــع قـــرب الكـــرك. ينظـــر: ياقـــوت الحمـــوي
 .370، ص3البلدان، ج

  230، ص 3المقريزي، اتعا  الحنفاء ، ج(721)
 .151ابن ميسر،المنتقي،ص(821)
مـود بـن ين محنور الدين زكي : هو الملك العادل ابو القاسـم نـور الـد(921)

 م(1117ه/ 511ر الزنكـــــي ، ولـــــد عـــــام ) الـــــدين بـــــن اق ســـــنق عمـــــاد
يطر علـى ين ، سـبحلب التي اتخذها مركزاً لحكمه بعد وفاة والده عمـاد الـد

زيـــرة الشـــام وبـــلاد الج م( ، ثم باقـــي بـــلاد1154ه/549دمشـــق عـــام )  
ريرهــا ون وتحيبين وفتحــه العديـد مـن الـبلاد والحصـعـرف عنـه مقاومتـه للصـل

قــل الى م( ودفــن بالقلعــة ثم ن1146ه/569مــن الصــليبين ، تــوفي عــام )
بـــدة ز ديم ، مدرســته الــتي انشــاها في دمشـــق ودفــن فيهــا . ينظـــر : ابــن العــ

يــــــان ، ؛ ابــــــن خلكــــــان ، وفيــــــات الاع 338-329، ص 1الحلـــــب ، ج
  184،ن ص 5مج

 472،ص20؛ مرآة الزمان،ج353ذيل تاريخ دمشق،ص(031)
 .472 ،ص20مرآة الزمان،ج(311)
 .198ياسية والعسكرية،صالعلاقات السطاعة، (321)
 .331ابن القلانسي،ذيل تاريخ دمشق،(331)

(134)  Setton, A history of the Crusades Vol.1,p.523    
       

  330، ص 5هرة ، جالنجوم الزا(351)
اير : هـــو شـــاور بـــن مجـــير بـــن نـــزار بـــن عشـــشـــاور بـــن مجـــير الســـعدي(361)

رزيـــك  نبـــكـــان قـــد ولاه الصـــالح الســـعدي الهـــوازني، الملقـــب ابـــو شـــجاع،  
م( 1168ه/558الصعيد الاعلى ثم ندم على توليته، تـولى الـوزارة عـام )

 افيبعــــــد ان قتــــــل العــــــادل بــــــن الصــــــالح بــــــن رزيــــــك.ينظر: الصــــــفدي، الــــــو 
 .55-54، ص16بالوفيات، ج

 . 328، ص 5ابن تغري بردي ، النجوم الزاهرة ، ج(371)
شـــبال لمين ابـــو الاضـــرغام بـــن عـــامر بـــن ســـوار الملقـــب فـــارس المســـ(381)

 .211، ص11اللخمي المنذري. ينظر: الصفدي، الوافي بالوفيات، ج
 .262، ص3المقريزي، اتعا  الحنفاء، ج(391)
آة . ينظـــر: ســــبط ابـــن الجــــوزي، مــــر 330ص ،5النجـــوم الزاهــــرة، ج(041)

 .38، ص21ج الزمان،
 .465، ص9ابن الاثير، الكامل في التاريخ، مج(411)
) ب ، ا ؛ ابـو الفـداء،465،ص9ابن الاثير،الكامـل في التـاريخ،مج(421)

 ،في اخبــــــــــــــار البشــــــــــــــر ، دار المعــــــــــــــارف ، القــــــــــــــاهرة  لمختصــــــــــــــرت ( ، ا
 .54،ص3ج
لمقـدس ااسترداد بيـت ) ب ، ت ( ،  عبدالله سعيد محمد الغامدي،(431)

،  القــرى في عصـر صــلاح الــدين، رســالة ماجســتير غــير منشــورة، جامعــة ام
صــــر جمــــول ، م  ؛33صمكــــة ، لاســــلامية، كليــــة الشــــريعة والدراســــات ا

 .81والحروب الصليبية،  ص
: هــو ابــو الحــارث شــيركو بــن شــادي بــن مــروان هاســد الــدين شــيركو (441)

في سد الدين شيركو عم صلاح الـدين الايـوبي ولـد الملقب الملك المنصور ا
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بلدة دوين الواقعة عند اخر حدود اذربيجان، ونشـا هـو واخـوه نجـم الـدين 
ايوب بتكريت عندما كان ابوه متولياً قلعتها، شارك في حملات نور الدين 

م( تــــوفي في 1168ه/564الــــثلاث علــــى مصــــر، تــــولى الــــوزارة في عــــام )
نظـــر: ابـــن خلكـــان، وفيـــات الاعيـــان، م(. ي1168ه/564مصـــر عـــام )

  .479، ص2ج
 ،21. ينظـــــــر: مـــــــرآة الزمـــــــان، ج330، ص5النجـــــــوم الزاهـــــــرة، جا(451)

 .44-43ص
 .44-43، ص21مرآة الزمان، ج ينظر: (461)
 .  276، ص  3اتعا  الحنفاء ،  ج(471)
، 21. ينظـــــــر: مــــــــرآة الزمــــــــان، ج330، ص5النجـــــــوم الزاهــــــــرة، ج(481)

 . 43ص
يــق ر نــة بينهــا وبــين قســطاط مصــر عشــرة فراســخ علــى طبلبــيس: مدي(491)

 .216، ص1الشام. ينظر: صفي الدين البغدادي، مراصد الاطلاع، ج
لنوريــــــة الروضــــــتين في اخبــــــار الــــــدولتين ا م( ،1997) ابي شــــــامة،  (501)

 .411، ص 1جبيروت ، ، مؤسسة الرسالة ،  1والصلاحية ، ط
آة ابـــن الجــــوزي، مــــر  . ينظـــر: ســــبط331، ص5النجـــوم الزاهــــرة، ج(151)

 .43، ص21الزمان، ج
(152)Setton, A history of the Crusades, Vol.1,p.550 
(153)Ehrenkreutz. Andrew S,(1972) Saladin,State 

University of New York, press Alany, p.19.  

 
ة ، ســــــبط ابـــــن الجــــــوزي ، مــــــرآ 331، ص  5جالنجـــــوم الزاهــــــرة ، (451)

ه لمــدة . يــذكر ابى شــامة ان الصــليبين حاصــرو  44، ص  21الزمــان ، ج
 411، ص 1ثلاث اشهر .ينظر : الروضتين ، ج

ــــــــــــــــــــــو 466،ص9ابــــــــــــــــــــــن الاثير،الكامــــــــــــــــــــــل في التــــــــــــــــــــــاريخ،مج(551) ؛ اب
 .55،ص3الفداء،المختصر،ج

 .210لعلاقات السياسية والعسكرية، صطاعة،(651)
،  . ينظــــر: ســــبط ابــــن الجــــوزي 331، ص  5النجــــوم الزاهــــرة ، ج(751)

  .44، ص  21مرأه الزمان ، ج
 . 277، ص3المقريزي، اتعا  الحنفاء، ج (851)
 .  331، ص5ينظر: النجوم الزاهرة، ج(951)
 .277، ص3اتعا  الحنفاء، ج(601)
 . 331، ص5النجوم الزاهرة، ج(161)
مــرآة  ر : ســبط ابـن الجـوزي ،. ينظـ331،ص 5النجـوم الزاهـرة ، ج(261)

 . 133، ص21الزمان ، ج
 ، . ت.. االتتاببردي282، ص 3اتعا  الحنفاء ،جالمقريزي،(361)
 ،، ت، .3، ص10الكامل في التاريخ، مجابن الاثير،(461)
ـــــــــــــة الفاطميـــــــــــــة في مصـــــــــــــر، ص فـــــــــــــؤاد الســـــــــــــيد،ا (561) ،،  .292الدول

 نااابن للللاا االتتاببردي ،تغتغفعب

ي ، ؛ ينظــــر: ســــبط ابــــن الجــــوز 332، ص  5النجــــوم الزاهــــرة ، ج ا(661)
 ، ،133،  21مرآة الزمان ، ج

 فيلنيــل لبــابين: بلــد بالصــعيد الادنى مــن ارض مصــر علــى شــاطىْ اا(761)
نظــر : ي ين  . شـرقية ، وهــي تقـع جنــوب مدينــة المنيـا ، وقريبــة مـن الاشمــون

، دار  لاتابكيــــة، التــــاريخ البـــاهر في الدولــــة ا) ب ، ت ( ،  ابـــن الاثــــير ،
       ؛ ( 6، حاشية رقم )  132، صبغداد الكتب الحديثة ، 

 Vol.1,p Setton, Aم 553                                              

history of the Crusad  
وب،  ايــ مفــرج الكــروب في اخبــار بــنيم( ، 1957) ابــن واصــل ،  ا(861)

 ،150ص 1جدار الكتب والوثائق القومية، ب ، م ، 
ي ، ؛ ينظــــر: ســــبط ابــــن الجــــوز 332، ص  5النجــــوم الزاهــــرة ، ج ا(961)

 ،،  ،133،  21الزمان ، جمرآة 
عبنــااابن ،، تغتغف .4، ص10ابــن الاثــير، الكامــل في التــاريخ، مــج ا(701)

 للللاا االتتاببردي ،
تتــاببردي ، تغتغفعبنــااابن لللــلاا اال.151، ص1مفــرج الكــروب ،ج ا(171)
، 
ااابن ،، تغتغفعبنــــ216العلاقــــات السياســــية والعســــكرية، صينظر: ا(271)

 للللاا االتتاببردي ،
ي ، ؛ ينظــــر: ســــبط ابــــن الجــــوز 331، ص  5النجــــوم الزاهــــرة ، ج ا(371)

 ، ، ،، تغتغفعبنااابن للردي ،133،  21مرآة الزمان ، ج
  ؛15، ص2، جابو شامة، الروضتين ا(471)

   553 Vol.1,p Setton, A history of the Crusades, 
 ين ،ابى شامة ، الروضت 16، ص2ابو شامة ، الروضتين ، ج ا(571)
ي ، ؛ ينظــــر: ســــبط ابــــن الجــــوز 333، ص  5النجــــوم الزاهــــرة ، ج ا(671)

 تغفعبنااا للللاا 134، ص 21مرآة الزمان ، ج
 ا للللا 12، ص 10ريخ ، مجابن الاثير ، الكامل في التا ا(771)
ي ، ؛ ينظــــر: ســــبط ابــــن الجــــوز 334، ص  5زاهــــرة ، جالنجــــوم ال ا(871)

 تتاببردي ،149، ص 21مرآة الزمان ، ج
 للللاا .46، ص2ابى شامة، الروضتين، ج ا(971)
 ا للللا333، ص  5ابن تغري بردي ، النجوم الزاهرة ، ج ا(801)
 لللاا .551، ص1ابن واصل، مفرج الكروب، ج ا(181)
 لللاا 47، ص2ابى شامة، الروضتين، ج(281)
  .229،ص3اتعا  الحنفا،ج(381)
 :شــــرة فراســـــخ.ينظر بلبــــيس، مدينـــــة بينهــــا وبـــــين فســــطاط مصـــــر ع(481)

  .479،ص  1ياقوت الحموي،مج 
الزمـان  ، سبط ابن الجوزي ، مرآة333، ص  5النجوم الزاهرة ، ج(581)

  فعبنااا 148، ص 21، ج
لزمان، ا ؛ سبط ابن الجوزي، مرآة333، ص5م الزاهرة، جالنجو (681)

   149 -148، ص21ج
Setton, A history of the Crusades, Vol.1,p.556. 

https://archive.org/search.php?query=creator%3A%22Ehrenkreutz%2C+Andrew+S.%22
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  ؛      296سيد، الدولة الفاطمية في مصر، ص(781)
Ehrenkreutz, Saladin,p. 49. 

       48، ص 2ابى شامة ، الروضتين ، ج(881)
ن .ينظـــــــر : ابـــــــ  48، ص  2لروضـــــــتين ، جينظـــــــر : ابى شـــــــامة ، ا(981)

 .  157، ص 1واصل ، مفرج الكروب ، ج
  ،لجــــوزي . ينظــــر : ســــبط ابــــن ا 334، ص 5النجــــوم الزاهــــرة ، ج(901)

  149، ص 21مرآة الزمان ، ج
 .  50، ص2بى شامة، الروضتين، جا(911)
الزمـان  ، سبط ابن الجوزي ، مرآة333، ص  5النجوم الزاهرة ، ج(921)

 . 149، ص 21، ج
امة ، ؛ ابى شـــ 14، ص 10ريخ ، مـــجبـــن الاثـــير ، الكامـــل في التـــا(931)

،  1؛ ابــــــــن واصــــــــل ، مفــــــــرج الكــــــــروب ، ج 55، ص 2الروضــــــــتين ، ج
 . 161ص

م الـــرو  دميـــاط: مدينـــة قديمـــة بـــين تنـــيس ومصـــر علـــى زاويـــة بـــين بحـــر(941)
مــر بــن عوالملــح والنيــل، وهــي ثغــر مــن ثغــور الاســلام، فتحــت علــى عهــد 

-472، ص2اب. ينظــــر: ياقــــوت الحمــــوي، معجــــم البلــــدان، مــــجالخطــــ
473. 

آة . ينظـــر: ســــبط ابـــن الجــــوزي، مــــر 334، ص5النجـــوم الزاهــــرة، ج(951)
 .149، ص21، جالزمان

؛ رانســــــــــيمان ، تاريــــــــــخ 12،ص39الــــــــــذهبي، تاريــــــــــخ الاســــــــــلام،ج(961)
 .438،ص2الحملات الصليبية، ج

مكتبة المعارف ،  ، البداية والنهاية ، م( ،1990)ابن كثير ، (971)
 .  256 ، ص 12بيروت  ،  مج

Ehrenkreutz, Saladin,p.55 

 .  60، ص  3ابى الفداء ، ، المختصر  ، ج(981)
آة . ينظـــر: ســــبط ابـــن الجــــوزي، مــــر 334، ص5النجـــوم الزاهــــرة، ج(991)

 .149، ص21الزمان، ج
 ينظـــــر: ســـــبط ابـــــن الجـــــوزي، مـــــرآة362، ص5النجـــــوم الزاهـــــرة، ج(020)

 155، ص21الزمان، ج
ة ، الجامعيــــ تاريـــخ الايــــوبيين والمماليــــك ، دار المعرفــــةم( ، 2000) (120)

  27، صالاسكندرية 
ضـــد  لجهـــاد الاســـلامي) ب ، ت ( ، ا ر: ينظـــ عاشـــور حمـــاد فايـــد(220)

 31، صة القاهر ، دار الاعتصام ،  1الصليبين في العصر الايوبي ، ط
 .  63،ص3ابو الفداء،المختصر،ج(320)
مــرآة  وزي  ،. ينظــر : ســبط ابــن الجــ6، ص  6جــوم الزاهــرة ، جالن(420)

 156،  21الزمان ، ج
؛المقريزي،اتعــــــــــــــــــــــــــــــــا  65،ص3ابــــــــــــــــــــــــــــــــو الفداء،المختصــــــــــــــــــــــــــــــــر،ج(520)
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 پوخته
شێن دەولهتا فاتیمی و بهرگرییا وان ل ههمبر هێر یه ل سهر دەمێ مسرێ ڤهكولینی دیاركرنا رولێ رمانجا ڤێئا

تا ل فاتیمیان ل ههمبهر دروستكرنا مێرنشینێت خاجپهرس ودیاركرنا ههلویستێ خاچپهرستا بو روژ ههلاتا ئیسلامێ
خهلیفین فاتیمی ل ههمبهر  فاتیمیا بو گوهرینا ههلویستێ ل سهر دەمێ وەزارەتێ دەزگههێ ، ههروەسا رولێ شامێ

ناڤدار  یێ المحاسن ن ابوخاچپهرستا د پهرتوكا،  " النجوم الزاهر ە فی ملوك مصر والقاهرە" یا مێژو نڤێس جمال الدی
 ردەمێسه یێ ێدیار دترین میژو و نڤیسیێن مسر ێك ژئ ب كو( م 1469 – 1409/  ـه874-812ب ابن تغری بردی )

پهرتوكێدا مێژوو  زانستی ، د ئهڤێ ێ یازدێ مشهختی بهرامبهر چهرخێ هێنه مهمالیكا دهێته هژمارتن ل چهرخێ
،  هر مسرێسفاتمیا بو  نڤێسی بهشهك بو ژ كتێبا خو تهرخان دكهت بو د ڤهگێرانا هیرشێن خاچپهرستا ل سهردەمێ

و  شامێ ل وەلاتێ ونا دەستهه لاتا خاچپهرستاههمبر هاتن و بهرفرە هبخهلیفێن فاتیمیا ل  دیسان دیاركرنا ههلویستێ
 .مهترسیا هێرشا خاچپهرستا بو سهر مسرێ
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ABSTRACT 
The Aim Of The Research Is To Present The Role Of Egypt During The Era Of The Fatimid State 

From The Crusader Invasion Of The Islamic East ,And To Explain The Position Of The Fatimids On The 
Formation Of The Crusaders Of The Crusader Entities In The Levant ,And The Role Of The Fatimid 
Ministry Institution In Directing The Path Of The Fatimid Caliphs ,Position On The Crusaders Through 
The  Book "The Bright Stars Of The Kings Of Egypt And Cairo" Which Is A Comprehensive Historical 
Encyclopedia Of The History Of Egypt Since The Islamic Conquest Until The Year (872islamiccalendar 
/1468 Christian Calendar) By The Historian Jamal Al-Din Abu Al – Mahasin, Known As Ibn Taghri 
Bardi ( 812-874 –Islamic Calendar  /1409-1469christian Calendar ) ,Who Is One Of The Most Prominent 
Historians Of Egypt In The Mamluk Era In The Nineteenth Century Ah/Fifteenth Century Ad ,The 
Historian Had Devoted A Large Part In His Book To Talk About The Crusader Invasion During The 
Fatimid Era And Reviewed In Its Folds The Position Of The Ruling Fatimid Authority In Egypt 
Regarding The Crusader Expansion In The Levant And The Like Threat To The Invasion And Control 
Of Egypt . 

 
KEYWORDS:Fatimids. Crusaders.capaigns.Egypy. 

 
 


